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Dienu Skeveldros

Jeronimas Cicėnas

Kas sakė, kad ilgesys ir ne­
rimas galima užčiaupti-už 
spausti kaip kraujuojanti 
žaizda? Ir melai ne, nekrinta, 
sakyk, uolos bedugnėn kiau­
rymėm Juo jų, benamių, dau­
giau, juo dusliau paties, ma­
no ir jo, visų mūs, žingsniai 
skardi kažkur naktovidyje vie­
niši.

Mažu kas tars, kad žemėje 
tyla, ak, kokia didelė ir nere­
gėta. Kur gi ta tyla, tylumė- 
lė?! Žiū, po sujauktą akiratį 
gena debesys audrą. Jau me­
džiai, tie patys išlakieji, ima 
tūpauti lyg persigandę vaikai. 
Vėjas nurovė paežerės žvejų 
tinklus ir kaip voratinklius 
nunešė nunešė vandenų plotin 
kartu su žuvėdrų riksmu. Lai­
vai su visom prieplaukom su­
rakinti skęsta ir gūsta bangų 
sūkury.

Brėkšta ar saulėleidžio gai­
sai, vistasia, su naštom ir jun­
ge brenda broliai purvo, pra­
kaito ir ašarų prižliūgtomis 
provėžomis. Iki kelių. Iki pa­
žastų. Daiktais spaudžiasi kaip 
į pelkes įkliuvę. Tik valia, ta 
iš tėvų, tai yra — iš plieno, 
sugelbi tesėti. Grandinės įsiė­
dė į odą, jau kone kaulų sie­
kia, grandinės žvanga, gran­
dinės žlega ir girgžda, lyg vie­
sule prie krantinės pamirštas 
laivas, lyg kartuvių skersinės...

Kaip šaudyklėlė nytyse už- 
akus. Kaip tarti nebaigtas, mir­
ties užpuolio valandą, žodis. 
Plūgai įstrigę vagoj. Jau rū- 
dys padengė rankenas, o jos 
darbymetyj pūslėtuose delnuo­
se degė lyg žaizdras! Kiečiai. 
Usnys. Varnalėšos. Vieniša 
paukštė klykia išdegusiame 
alksnyne.

Nauji vėjo šuoriai. Niuru. 
Šiukštu. Laukais-vieškeliais 
blaškosi grandinių rauda...

♦

Sėmavom-pylavom, kadaise, 
purų sniegą, kaip putas Bal­
tijai sušniokščiant į kranto 
smėlį. Ko jis nūn toks sunkus? 
ir ko, kai priešu balzganą pa­
žvelgi, ko-ko žėri kaip krau­
jas, kai ant stiklo užtinška?!

Sniego lygumos. Sniego gūb­
riai. Atšlaitėse. Ir visur snie­
gas krauju žydi. Ir kraujas 
dar nesustingęs, nekrešija, 
kunkuliuoja kaip paversmis. 
Kruvinas rusiškas durklas. 
Granatų skeveldros. Sibirinių 
šunų ir žvalgybininkų pėdsa­
kai.

Šniokščia giria ne baladę, 
ne pasaką. Giria ir vieniši me­
džiai, išėję iš draugės į toli­
mus paarimėlius, šniokščia 
rūstų prieš smurtą pakilusio 
žmogaus vienišą ir sopulingą 
riksmą...

♦

Plaukia sieliai Nerimi, ir de­
besys kartu su jais nuplūdu- 
riauna, lyg žuvytės iš dainų. 
Bet ko irklai sunkiai nutašyti, 
ir blaškosi lyg skenduolio ran­
kos? Ko veidas lyg iš akmens 
iškaltas? Iš spalvos ir rūstu­

mo tai lyg vyrų, kurie, štai, 
palinkę fabrikuos ant staklių, 
palei plieno lydymo krosnis 
ir, ana, autu traktorių ari­
muos!!!

Ne artojui arimų derlius, no­
riais ir siūbuoja-liūliuoja ja­
vų platybės! Kūpa vaisiai so­
duos, bet ne baudžiavinių dva­
rų žmogui!

Ir ko-ko žydėti liepai liepu­
žėlei?

♦

Kas sudraskė, lyg koki sku­
durą, dainą pačiame vidury? 
Ko nieko nebevertas, ir po­
draug retas, juokas? Laikas, 
kaip karsto antvožas, slegia, ir 
tyla, iš kapų išėjus, slampinėja 
miestų ir kaimų gatvėse. ..

Kai pats vienas, kai savy, 
nors širdį, iš krūtinės išplėšęs, 
užsmauk. Skausmo banga at­
rieda atskuba. . . Ir girdi stuob- 
rą trake raudantį. Akmenėlį 
pakely sopuly.

Blakstienos, tiek salų ir au­
drų praplaukus, sūrios ir lim­
pa. Bet miegas nei po kam.

Tai nueitiim-niieitum, kur 
akis užmato! Per lauką, kad 
ir išlytą, molio taku, kimsėmis 
ar pūgomis — pūgos siauty. 
Tas akiratis, kai saulėtekis dal 
gėms žvangant. Tas girios oši­
mas, kai atodrėgis ar kai ru­
denį, gervėms nuskriejus, bel­
džiasi pageluo.

Ta žemė, žemė, Viešpatie, 
ta tėvų žemė, šventa ir vienati- 
noji, ž-e-m-ė šaukia...

Raizgosi Vilniaus gatvės, 
kaip smegenyse dryželiai. 
Šerkšnas šiuža medžių šaky­
tėse. Šerkšnas žydi ant bažny­
čių mūrų, šerkšnoti šešėliai, 
kaip seni bičiuliai, pasitinka 
tave gatvių posūkiuos. Palei 
Vilnią, kur ižas baigia stengti. 
Nuo kalnų — nuo Panerių li­
gi Verkių girių pamėlęs tolis...

Bet ko žmonės eina skubom 
ir — žadą ir šypseną praradę?

♦

Palik taurę nebaigęs gerti. 
Prastumk į šalį ėdalą, kad ir 
gardžiausią. Išeik į šaltą (pus­
nių ar žvainą žvaigždėtą) nak­
tį. Tau kryptis aiški, kaip ant 
ginklo gaiduko. įsistebeilyk į 
tolumą.

. . . Moterys. Alkanos. Nemi­
gę. Širdgėlos sukaustytos. Ne 
laiku sudubusiom krūtinėm. 
Ne laiku ir plaukas prabalęs. 
Nusmauktom skarelėm. Kelia 
išdžiūvusias rankas. Kas? Lyg 
vėliavą. Lyg krivulę. Lyg ženk­
lą ugniai.

Jūra, jūra tiesut aisčių pa­
krante, tokia įsiūtus ir stiprė­
jančioj audroj.

Riksmas eina viršum audros 
ir bangų srauto.

Iš už kalnagubrėlių paskar- 
džiais atitvinsta naujos minios. 
Sulaužytomis rankomis. Išsu- 
keliotais (maskolių žvalgybos 
kazamatuose) veidais. Ištrękš- 
tomis akimis. Apdegintais są­
nariais. Kai kas basi. Džiovi­
ninkai. Karštligėj. Dūsuliuoti. 
Iš griovių pagirėj pakyla nau­
ji. Sušaudytomis širdimis. Nu­
kapotomis rankomis. Pakyla 
iš miestų aikščių, kur nutėkšti 
gulėjo dienas ir naktis siau­
bui ir patyčiai sukelti. Ateina 
iš kolchozų baudžiavos. Iš ga­
nyklų jungties. Iš fortų. Ka­
lėjimų. Kazachstano. Nuo Pe- 
čioros.

Kūdikiai, šypseną jau lopšy 
praradę, neša saujukėse išde­
gintų sodybą, o kartu ir jų 
žaislelių, soties ir ramybės žo- 
dinėlių, žarijas ir pelenus.

Minia antu Baltijos kranto 
šaukia-šaukia-šaukia. Ir Balti­
ja siunta iš skausmo ir gėlos, 
ir iš aimanos artojų, žvejų, 
amatininkų, mokytinių aima­
nos, rūsčios ir viskam ryžusią-

A. KELMUTISAR BUVO LIETUVIAI PATEKĘ Į AZIJĄ
ję į Indiją iš tolimų šiaurės va-Naujienų Antrojoj Daly No 

548 (š.m. gruod. 10 d.) Vyt. 
Širvydas iškelia klausimą: ar 
buvo lietuvių Mažoje Azijoje? 
Savo tame straipsnyje, nors 
trumpai, Vyt. Sirvydas teisin­
gai pagvildeną ši klausimą. Ir 
šis klausimas mane paskatino 
rašyti šį straipsnį, ypač todėl, 
kad apie tokius dalykus man 
pačiam daug ką papasakojo 
Antanas Poška, kuris buvo nu­
vykęs į Indijos Bombėjaus uni­
versitetą. Lietuvos universite­
tas buvo suteikęs A. Poškai sti­
pendiją 3-jiems metams. Taigi 
A. Poška tenai studijavo socio­
logijos skyriuje ir tyrinėjo vi­
sokias legendas, sanskrito, ve­
dų ir avestų kalbas. Bestudi­
juodamas tokius dalykus A. 
Poška įsitikino, kad lietuviai 
turėję kažkokius ryšius jau 
prieš kelioliką tūkstančių me­
tų su įvairiais dabar vadinamų­
jų indų protėviais, nes vienų 
ir kitųtautosakose ir papročiuo 
se būta bendrų bruožų.

A. Poškai iškilo tokia pro­
blema: nuo kurių laikų arba 
kuriais laikais galėję būti to­
kie artimi ryšiai? Lietuviai ro­
mantikai seniau sakydavę, kad 
lietuviai esą atvykę iš Indijos; 
o dar kiti sakydavę, kad lietu­
viai esą atėję nuo Dunojaus, 
Trakijos, Anatolijos. Bet pas­
kutiniais laikais mokslininkai 
indai ėmė sakyti priešingai, bū­
tent: patys indai-arijai yra atė- 

szs. Baltija ūžauna iki akira­
čio nublokšdama bangas bet 
negebėdama nuplauti mūs epo­
chos skausmo, gėdos ir gran­
dinių raudos.

♦

Kas sako, kad ilgesys ir ne­
rimas galima užčiaupti-už- 
spailsti kaip kraujuojanti žaiz­
da?!

J. CICĖNAS 

karų prieš kelioliką tūkstan­
čių metų.

Indų mokslininkas Bal Gand- 
hahar Tilak savo knygoje “The 
Arctic Home the Vedas” 
(1925 m.) sutraukdamas ka­
lendorines Vedų visokias ži­
nias iš senesniųjų laikų rado 
nurodymų, kuriuose pasakyta, 
kad metuose būna tokių die­
nų, kada beveik nenusileidžia 
saulė maždaug per 12 dienų, 
arba beveik neužteka saulė per 
16 dienų. Tai yra normalūs 
gamtos reiškiniai žemės rutu­
lio šiaurinėse dalyse. Ir visa 
tai yra visaip suminėta jų mi­
tuose, papročiuose, maldose. 
Kad indai-arijai yra teisingi, 
kai jie tvirtina savo kilmę iš 
šiaurės, patvirtina daugelio jų 
maldų tekstai, kuriuose ne vie­
noj vietoj yra taip pasakyta:

“Kada gi pagaliau mes su­
grįšime į laimingąją šiaurę, ku­
rioje mes nežinojome nei to­
kių karščių nei ligų?”

Maždaug tą patį pasako se­
niausieji iraniečių (iranėnų) 
raštai, surašyti vadinamąja 
avestų kalba. Tuose raštuose 
(“Vendidad”) pirmame sky­
riuje (“fargazda”) pasakyta:

“Pradžioje Ahura Mazda su­
kūrė Aria-Vaedžą. Tenai bu­
vo visiems malonus gyvenimas, 
bet piktoji dvasia Anyramani- 
ja atsiuntė didelį šaltį. Visiš­
kai sušalo augalai ir visoki gy­
vuliai, o vanduo pavirto kaž­
kokiu akmeniu. Tas šaltis pri­
vertė žmones bėgti į pietus.”

Tuose raštuose “Vendidada” 
yra aprašomas iraniečių 'mig­
ravimas iš “Aria-Vaedžo” li­
gi tų sričių, kur.dabar yra Te­
heranas (Irane).

Iraniečiai ir indai-arijai gy­
veno šiaurėje, arba šiaurės va­
karuose. Ir kada tas viskas bu­
vo?

Į šitą klausimą teigiamą at­
sakymą duoda aprašytieji “Ve- 
duose” matomieji danguje 
žvaigždynai, žvaigždės, jų pa­
dėtis. Kitaip sakant — žvaig­
ždynų konfigūracija, visokių 
žvaigždžių tarpusavumo pozi­
cija. Tas pats vedų tyrinėtojas 
B. G. Tilak savo knygoje 
“Orion or Antiquities of the 
Vedas” viską astronomiškai

nustatė, apskaič i u o d a m a s 
žvaigždžių padėties, konfigū­
racijos, pasikeitimus, gauda­
mas tokią skaičiavimo išvadą, 
būtent: nuo to laiko ligi dabar 
jau yra praėję maždaug 18 ar 
20 tūkstančių metų. Taigi ari­
jai pasišalino iš šiaurės prieš 
18 ar 20 tūkstančių metų. Ši­
tam nustatymui neprieštarau­
ja ledynų laikotarpio buvimas. 
Žinoma, ne visi žmonės sten­
gėsi trauktis ko toliausiai į pie­
tų pusę; gal vieni tik truputį 
pasitraukė, o kiti visai nesi­
traukė, mėgindami ir didžiau­
siame šaltyje išbūti. Taigi 
sprendžiant iš tų visų mitų, 
papročių ir tų laikų kultūros 
matyti, kad vadinamieji ari­
jai ar arijiečiai, ir iraniečiai, 
ir lietuviai gyveno drauge ar 
kaimynystėje. Iraniečiai atsi­
skyrė uno arijų-indų maždaug 
prieš 4 tūkstančius metų. Ira­
niečiai pasiliko maždaug va­
karinėj Azijoj, o arijai savo 
buveines sukūrė tose vietose, 
kurias dabar vadiname Indi­
ja. Vedų aprašymuose yra nu­
rodyti tokie vardai, kurie tu­
ri lietuviškas šaknis, pvz. Pu­
rus, Kurus, Jadava, kur teka 
upė Jemuna, ir netoli tos upės 
dar yra vietovė vardu Rusna. 
Panašių į lietuviškus vardus 
sutinkama Indijoj tokių vieto­
vių: Jamna, Nari, Šventa, Kra- 
ža, Jolija, šiša, šušva, Šatra, 
Goda, Gauja, Purvą, Patri, Kut- 
ra ir kt.. Yra taip pat ir kal­
nų bei kalnelių tokiais var­
dais: Džiugas, Madhagali, šat- 
raja, Kapala ir kt.

KODĖL VASARIO 16 GIMNAZIJAIREIKIA NAUJŲ RŪMU?
Huettenfelde stovi išgarsin­

ta lietuvių “Vasario 16 Gimna­
zija”, kurioje mokosi ir ten pat 
gyvena lietuviškas jaunimas. 
Gerai atnaujintoje, viduramžių 
bajorų pilyje įkurtas bendrabu­
tis, kur gyvena Lietuvos ateities 
kūrėjai.

Kitame kiemo gale, .lygiagre­
čiai vienas kito, 110 metrų at­
stume, stovi du barakai, ku­
riuose įrengtos klasės, viename 
jų įrengta valgykla ir patalpin­
tos žemesnės klasės, be to, pa­
skirtas kambarys fizikos prie­
monėms, kur moksleiviai atlie­
ka fizikoj bandymus.

Kitame barake mokosi vy­
resniosios klasės. Abu barakai 
bepūvą ir begendą. Klasės ir 
jų sienos pasiduoda visiems me­
tų laikams. Vasarą čia sėdi 
moksleiviai ir šluostosi čiurkš­
liais bėgantį prakaitą, o dėstyto-

Nors griežtai negalima tvir­
tinti, kad įvairiose pasaulio 
vietose pasitaiko panašūs var­
dai kaip Lietuvoje, bet vis 
dėlto galėjo atsitikti, kad to­
kius vardus į svetimas vietas 
galėjo atnešti ir lietuviai. Juk 
ir patarlė yra tokia: melas tu­
ri dalį teisybės. Atrodo, kad 
žmonės keliaudami iš savo tė­
vynės išsinešiojo (uos vardus 
ir paskui tokius pat vardus 
davė toms vietoms, kur jie apsi­
stojo galutinai. Juk pavyzdžiui 
ir Jungtinėse Amerikos Vals­
tybėse yra nemažai imigrantų 
atneštų iš Europos miestų pa­
vadinimų, kaip antai: Berlin, 
Boston, Geneva, Lisbon, Ma­
drid, Milan, Montpelier, Paris, 
Orange, Versailles, Vienna, 
Warshaw ir 1.1.

Kas gi yra tie arijai? Visose 
arijų tarmėse žodis “arja”, “ari 
ja”, “arijas” reiškia — arėjas, 
artojas, žemės darbininkas. 
Arijai daugiausia ir užsiima 
žemės darbu. Sanskritiškai ari­
jas vadinama “arya”, avestiš- 
kai “airiya”. Kiti kalbininkai 
dar aiškina, kad tas žodis dar 
reiškia: ištikimas, > garbingas, 
kilmingas. Senesniais laikais 
arijais buvo vadinami iranė­
nai ir indai, o avestų kalba — 
iranėiAi tarmė.

Tais senovės laikais įvairios 
kalbos greitai suskildavo į įvai 
rias tarmes. Labiau išprusę 
žmonės ir tada matė, kad toks 
reiškinys skaldo tautą, ir ėmė 
ieškoti priemonių tokiai blo­
gybei pašalinti. Tokiu klausi­
mu tada, maždaug daugiau 
kaip trys šimtai metų prieš Kri­
stų, susirūpino vedų kultūrinių 
kas Paninis (ar Panini), nu­
sprendęs tarmes subendrinti. 
Ir jo vadovaujami tam tikri 
žmonės buvo kviečiami į susi­
ėjimus, kuriuose tarmių suben- 
drinimas buvo kaip reikiat at­
liktas, ir toji bendrinė kalba, 
virtusi literatūrine kalba, bu­
vo pavadinta “sanskrit”, kaip 
paskutinių laikų įvairiose kny- 

[ jai vėdinasi nosinaite. Na, bet 
kadangi patarlė sako “šiluma 
kaulų nelaužo”, tai galima šiaip 
taip pakentėti. Bet gražiajai va­
sarai pasibaigus, ateina niūrus, 
lietingas ir vėjingas ruduo, ku­
ris atneša daug ligų ir vargo.

Nors klasėse stovi geležinės 
krosnelės, kurios šiek tiek su­
šildo jaunimą, bet plonos, sky­
lėtos barako sienos lengvai pra­
leidžia šalčio srovę, kuri taip 
nemaloniai veikia moksleivius. 
Mokinio dėmesys nenorom ati­
traukiamas nuo mokytojo aiš­
kinimo, nes galvose sukasi min­
tys apie jaukų, šiltą kambarį. 
Bet Lietuvos jaunimas turi va­
lios susikaupti, nors tenka dre­
bėti nuo šalčio ir trinti pamė­
lynavusias nosis. Atėjus žiau­
riai žiemai, moksleiviai klausosi 
ir toliau dėmesingai mokytojų 
aiškinimų, atpasakoja ką išmo­
kę ir, pertraukų metu parietę 
po savimi kojas, susisupę į kai­
linius, diskutuoja įvairiausiomis 
temomis. Sušalę ir visiškai jau 
sustyrę, jie nutaria apibėgti ke­
lis kartus apie baraką, norėda­
mi šiek tiek apšilti ir įgyti jė­
gų ir žvalumo, kurie reikalingi 
pamokų metu.

Taip tęsiasi diena po dienos, ir 
vargšai mokinukai neretai su­
serga, esant tokioms sąlygoms, 
o liga labai pakenkia mokslui.

Ir kyla gimnazistų galvose 
mintys: kaip puiku būtų dabar 
mokytis projektuojamuose mo­
kyklos rūmuose! Būtų šviesu, 
šilta, gera, jauku, nereikėtų ka­
lenti dantimis iš šalčio. Pirma­
me aukšte būtų sporto salė. Nu­
eini pertraukų metu, padarai 

pratybas žiedų, pasimankštini 
ant lygiagrečių, sulosi stalo te­
niso partiją ir vėl pilnas energi­
jos grįžti prie knygų.

Tada knygos pasidarytų šim­
tą kart mielesnės ir pamokos 
tikrai būtų geriau paruošiamos, 
mokytojui aiškinant nebesigir­
dėtų vaitojimo dėl galvos skau­
dėjimo ar danties gėlimo.

Nebesigirdėtų ir amžino ko­
sulio serijos, kuri kankina ir 
moksleivius ir dėstytoją. Tada 
kiltų daug didesnių ir sumanin- 
gesnių idėjų jaunųjų kūrėjų 
galvose, negu mokantis tuose 
suklypusiuose, pasigailėjimo 
vertuose barakuose, pro ku­
riuos net pro šalį praeiti ne­
miela.

Kaip reikalingas žmogui oras, 
taip reikalingi ir nauji “Vasa­
rio 16 Gimnazijos” rūmai.

Monika Sprogytė,
VII kl. mokinė

gose nurodoma. Vieni moksli­
ninkai aiškina, kad žodis 
“sanskrit” reiškiąs tokius žo­
džius: sutvarkyta, sutaisyta, su­
formuota, sudaryta, suben­
drinta (kalba). Bet kiti moks­
lininkai kiek kitaip nurodo, 
būtent: toji bendrinė kalba ga­
vusi vardą iš tų laikų kalbinin­
kų šaukiamų susirinkinių pa­
vadinimo. Kas geriau supran-
ta lietuvių kalbą, tad tuojau 
gali susivokti, kad panašūs su­
sirinkimai gali būti pavadinti 
taip, kaip ir šiais laikais, bū­
tent: sąskrydžiu. Jei mesime 
trumpą žvilgsnį į mūsų pačių 
atmenamus laikus, tad įvairio­
se mūsų kalbos tarmėse tas 
žodis buvo įvairiai nusakomas, 
pvz.: sanskrydis, sanskridis, 
sąskriejis, sanskrids. Taigi 
daug panašybių su lietuvių kai 
ba turi ne lik kai kurios In­
dijos vietovės, bet ir pati to­
ji bendrinė sanskrito kalba, 
kuri senaisiais laikais ėmė ten 
plėstis. Bet kai užplūdo Indi­
ją vėliau anglai, tad jie pir­
moj eilėj pasistengė išnaikin­
ti sanskritininkus ir privertė 
visus vartoti, kaipo bendrinę 
kalbą, anglų kalbą.

1



KAS NAUJO SPAUDOJE
Lietuvos istorijos — Lietu­

va amžių sūkuryje autorė dr. 
V. Daugirdaitė-Sruogienė, pa­
rašė 24 pusi, knygutę ŽALGI­
RIO MŪŠIS, 550 metų sukak­
čiai atžymėti.

j timi, yra būtina patiems tą 
mūsų senovę pažinti. Dr. V. 
Daugirdaitės-Sruogienės veika 
lėlis “Žalgirio mūšis” yra vie­
nas tokių, kuris daug ką pa­
sako apie tų metų praeitį.

Tą knygutę išleido “Kelei­
vis”. Jos kaina 50 centų.

jį įvykiai pamažėl! išnyksta iš 
Europos istorijos puslapių — 
pamiršti, nustumiami į užuo­
maršą. Todėl mūsų lietuvių 
pareiga yra priminti pasauliui 

i apie mūsų vaidmenį Vakarų 
Knygutė ’patraukliai skaito- kultūros istorijoj, skelbti spau- 

ma ir daug žinių suteikia. Apie doje informacijas”.
to karo rezultatus dr. Vanda j Bet kad kitus supažindinti 
Daugirdaitė Sruogienė teisin- su mūsų tautos kovinga praei­
gai pastebi:

“Juk daugiau kaip per 550 
metų, nuo 1410 iki 1915 metų 
vasaros, vokiečio okupanto ko­
ja nebuvo įkelta į Lietuvą. Vo­
kiečių kolonizacija į Rytus bu­
vo daugiau nei 500-ms metų 
sustabdyta, o vidurinės Euro­
pos gyventojai apsaugoti nuo j ♦
sunaikinimo, kurį kaip mūsų Pavergtoje Lietuvoje atžy- 
laikais Hitleris, taip 15-me šimt“ mėtos operos solisto Kipro Pel­
nely nešė kryžiuočiai”. ■ rausko 75 metų sukaktuvės.

Knygutės pabaigoj autorė sa Komunistų tramdoma spauda 
ko: pasistengė jam prirašyti būto

“Taip ir mūsų istorijos didie- ir nebūto. Skaitytojams norėta

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲ METŲ 

savo draugams ir gausiems pažįstamiems 
linki

WALTER RASK-RASČIAUSKAS
JOE RADŽIŪNAS
JOHN ZALGA

RANCH MOTEL, INC
K 9201 S. STONY ISLAND 
&

RE 1-3100

iZ

Greetings to All Our Lithuanian Friends

GRAND-HEIM FLORISTS
1027 Grand Franklin Park

GL 5-2511

Namų Savininkai’ Visi priklausykite organizacijai 
Atsiminkite, kad gausi namų savininkų orga­

nizacija — tos kolonijos gyventojų kultū­
ringumo ženklas!

J. BALČIŪNAS — Pirmininkas
J. SKEIVYS — Raštininkas

Marquette Parko Namų Savininkų 
Organizacija

Fnld visiems Linksiu ledų ir Laimingų 
NAUJŲ METŲ

jis jpučū h''!?''’”K'‘rL -
“revoliucionierius entuziastas”. ] 
Ruvo pasakyta: <

“Didžiąją spalio socialistinę 
revoliuciją K. Petrauskas su- 
tinka su dideliu užsidegimu ir J 
pritarimu, aktyviai dalyvauja ( 
raudonarmiečiams ir darbiniu- ; 
kams ruošiamiems koncer-- , 
tams” (Pergalė, Nr. 11) <

Ret nenurodyta, kur jis tą < 
“revoliucinį entuziazmą” pa­
rodė. Faktinai Kipro Petraus- j 
ko būta tik solisto, didžiojo ] 
artisto. Jau 1919 m. pabaigoj 
jis atsirado Lietuvoj ir, ilgai 
nelaukdamas, išvyko savanoriu ■ 
į Lietuvos laisvės kovų frontą 
su daina. 1920 m., tai yra prieš 
40 metų, gruodžio 31 d. jo rū­
pesčiu pradėjo veikti Lietuvos | 
valstybinė opera. Tą dieną, da­
lyvaujant gausybei klausovų 
ir užsienio valstybių atstovų, 
buvo pastatytu Verdi opera 
“Traviata”. Ir tradiciniai pen 
visus Lietuvos nepriklausomy­
bės metus tą pačią dieną bu­
vo statoma “Traviata”. Tai Lie­
tuvos valstybės operai 40 me-

I tų sukaktuvės.
Už nuopelnus teatro srityje, 

K. Petrauskas buvo apdovanot 
tas visais Lietuvos ordinais. Or 
dinus yra gavęs ir iš nūdienio 
Lietuvos okupanto (net Leni­
no ordiną) ir paskelbtas So­
vietų sąjungos garbingu liau­
dies artistu.

Kipras Petrauskas buvo me­
namai išrinktas Sovietų Sąjun-

I gos ir pavergtos Lietuvos auk- ! 
į ščiausio sovieto deputatu. Ret 

jis yra buvęs taip pat Lietuvos
Į nepriklausomybės metais iš- 
I rinktas Kauno miesto tarybos 

nariu.
Aišku, jam, kaip artistui, šie 

vaidinimai deputato ir Kauno 
miesto tarybos nario buvo sun­
kiausi, nes jis tam nebuvo pa­
siruošęs ir jam tai buvo prieš 

i jo valią “užkarta”.
ž Ret niekas mūsų jam neda­

ro ir nedarys dėl tų ne jo sri-
[ ties vaidinimų priekaištų,

pasigailėjimą ir palinkėti jam 
dar ilgus metus gyventi.

"Anykščių šilelio” autoriaus 
A. Baranausko nuveiktiems 
darbams ir jo rankraščiams 
apsaugoti, rodos, 1927 m. bu­
vo įruoštas muziejus toje pa­
čioje klėtelėj, kur jis mėgo ra­
šyti. Ir dabar pavergtos Lietu­
vos gyventojų Anykščiuose yra 
mėgiama ta vieta. Per ištisus 
metus tūkstančiai žmonių ne­
siliauja lankę Antano Bara­
nausko klėtelę ir rašytojo A. 
Žukausko-Vienuolio muziejaus 
(Vienuoliui jau dabartinės oku 
pacijos metais Anykščiuose 
įsteigė jo name muziejų).

Į Prisimintina, kad Lietuvos 
nepriklausomybės metais ko­
munistų spaudoj (Balse) ra­
šytojas A. Žukauskas-Vienuo­
lis buvo visaip dergiamas, ap­
šauktas fašistu, menamai šau­
lius organizavęs, kad apsaugo­
tų savo turtą ir kad šnipinėtų 
“progresyvius darbininkus”.

Žinotina, kad rašytojas A. 
Žukauskas-Vienuolis, kaip ir 
Kipras Petrauskas išvyko į Lie­
tuvos laisvės kovų frontą sa­
vanoriu. Vienuolis su plunksna 
rankoje, K. Petrauskas su dai­
na lūpose.

Deja, pavergtos Lietuvos 
spaudoje dabar visa tai nuty­
lima.

Vilniuje, Gedimino kalno pa­
pėdėj archeologiniai kasinėji­
mai tęsiami. Atkasti XV-XVI 
amžių akmens grindiniai ir ati­
dengtas medinis gerai išlikęs 
grindinys. Spėjama, kad me- 
diniXgrindinys buvo padarytas 
dar XIV amžiuje.

Be šių grindinių rasta port­
retinių ir herbinių koklių. Vie­
name koklyje rastas vytis mels­
vame fone. Rasta ir tokių bui­
tinių liekanų, kaip kopėčios, 
geldos, šluota, odinių apavų 
likučiai, pentinai ir kita.

Panašūs archeologiniai ka-

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NALjJŲ METŲ 
VISIEMS CHICAGOS LIETUVIAMS LINKI
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SELF SERVICE, PACKAGE GOODS AND 
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darorAi T:-..!:;' pily-1 
je, Jezno apylinkėj ir kitur

Čia kai kuriose vietose rasti 
amatininkų įrankiai, daug ke­
ramikos, spėjama XII-XIH am- j 
žiaus likučiai.

Visa tai rodo, kad ir anais 
amžiais Lietuva nebuvo atsili­
kėlių šalis, — štai Vilniaus gat­
vės net turėjo akmens ir me­
džio grindinį.

Pavergtoje Lietuvoje pami­
nėtos rusų rašytojo Levo Tol­
stojaus 50 metinės nuo jo mir- , 
lies.

Dabar komunistų rašytojų 
Levo Tolstojaus raštai labai 
aukštai vertinami, bet nutyli­
ma jo filosofija — nesiprie- 
šyk piktam, ir jo religiniai įsi­
tikinimai. O taip pat veik nu­
tylima ką Leninas rašė apie L. 
Tolstojų jo 80 metų sukaktu­
vių proga.

Leninas tada rašė, kad L. 
Tolstojus revoliucijos nesupra­

sto, laikėsi nuo jos nuošaliai.
(Tęsiny* 3-.ne pst '

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR 
LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ 

linki visiems tautiečiams

STANKUS CONSTRUCTION CO,

7403 So. Western Ave. Chicago 29, Ill
Tel. PRospect 8-2013

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų 
linki visiems geros valios lietuviams

METROPOLITAN
STATE BANK

2201 WEST CERMAK ROAD Rampas LEAVITT STREET

BANKO VALDYBA IR DIREKTORIAI

*
LINKSMU ŠVENTŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ 

METŲ LINKI VISIEMS SAVO BIČIULIAMS IR 
DRAUGAMS, NAUJIENŲ SKAITYTOJAMS 

IR VISIEMS LIETUVIAMS

Sf 
M 
-« 
•SiI

WALTER S. BALTIS 
TRUSTEE (Trustistas) 

Metropolitan Sanitary District of
Greater Chicago

■Si
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APIE SVEIKATĄ
Vėžys tikrai prasideda 

iš cigarečių

Rūkoriams teks rimtai su­
simąstyti, perskaičius dvieju 
Philadelphijos mokslininkų 
tyrinėjimų rezultatus, kad rū­
kydamas po du pokeliu ciga­
rečių per dieną rūkorius Įtrau­
kia savin tris kartus daugiau 
nikelio, negu ;jo yra reikalin­
ga sukelti vėžiui žiurkėse. 
Dėlko žiurkėse? Dėlto, kad 
žiurkės yra gyvuliai, pasižy­
mėję savo tvirtu atsparumu ' 
prieš vėžio ligas.

Dr. F. William Sunderman i 
ir jo sūnus, Jeffersono medi- 1

cinos kolegijos profesorius ir 
tyrinėtojas, referavo Amerikos 
patologų kongrese Chicagoje 
apie savo tyrinėjimų rezulta­
tus su cigaretėmis.

Tyrinėdami cigarečių taba­
ko dūmus jiedu rašo, kad 
tuose dūmuose yra apsčiai ni­
kelio, kurį iš žemės Į lapus su­
krauna pats tabako augalas, 
rinkdamas savo šaknimis mais­
tą. Nikelis dulkių formoje iš 
seniau jau žinomas kai]) vėžio 
ligos agentas, bet kad jo pavo­
jingame kiekyje būtų tabako 
durnuose, iki šiol nebuvo itar-
la.PASIMATYK1T SU STANLEY LITVINU'

Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams matėriolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

LINKSMŲ ŽIEMOS ŠVENČIŲ 
linki gausiems Naujienų skaitytojams

POVILAS ir MARIJONA DAUBARAI 
ir jų SŪNUS ROY PETRO

, Daktarų Si m derm anų aps­
kaičiavimais, žmogus, rūkąs 
po du pokeliu cigarečių per 
dieną, per metus laiko su taba­
ko dūmais į plaučius prisitrau- 

jkia nikelio dulkelių iki 5,400 
Įmikrogramų, tuo tarpu kai 
I sveikoje žiurkėje sukelti vėžį 
i užteko per metus 1,930 mikro- 
gramų..,

Hormonas prieš kaulų 
suminkštėjimą

Dr. James Martins iš Eau 
Claire, Wis., referavo Illino- 
jaus General Practice akade­
mijos mitingui Chicagoje apie 
nepaprastą atradimą, būtent, 
kad dirbtinas vyriškasis hor­
monas, testosterone, parodė 
labai teigiamas gydomas savy­
bes “kaulų trapumu” sergan­
čių senesnio amžiaus žmonių 
atvejais. Ta liga medicinoje 
yra vadinama osteoporosis 
(kaulų iškorėjimas, sumink­
štėjimas, trapumas). Tokį kau­
lų trapumą įgauna žmonės, 
kai jų organizmas nebeprisi- 
ima iš maisto pakankamo kie­
kio kalkių. Tos ligos pasekmė­
je žmonės pervirtę ar kitaip 
sukrėsti dažnai susilaužo kau­
lus, daugiausiai strėnkaulį 
(pelvis) ir bendrai kenčia 
kaulų skausmus. Nors tokia 
kaulu liga apserga abiejų ly­
čių senesnio amžiaus žmonės, 
bet dar dažniau už vyrus ap­
serga moterys per 45 m. amž., 
kurioms yra praėjusios men. 
pauzės ir jų organizmas nebe- 
gamina sveikatą saugojančių 
hormonų.

Dr. Martins vartojo testos­
terone hormoną, pirma jį “nu­
ly tinęs”, tai yra atėmęs iš jo 
vyriškos lyties savybes, — to­
kias, kurių dėka vyrams auga 
barzdos ir atsiranda storesnis 
balsas. Tokį nulytintą testos­
terone hormoną, laboratorijos 
vardu vadinamą nandrolone 
phenpropionate (NPP), jis pa­
vartojo 88 pacientams. Rezul­
tatas buvo toks: 63 labai ge­
rai, 21 vidutiniškai, 4 nekaip.

Kai]) pavyzdį Dr. Martins su­
minėjo vieną 63 metų amžiaus 
vyrą ūkininką, kurio kaulai 
buvo tiek suminkštėję, kad 
daktaras jam uždraudė va­
žiuoti traktorių, kad jo kau­
lai nesubyrėtų. Keletą savai-

,Lti panaudojus tą Olandijoje 
prieš 3 metus pagamintą dirb- 

I liną hormoną, tas ūkininkas 
nukrito nuo statybos kopėčių 
Daktaras tikėjosi rasti kaulus 
šipuliuose ir nustebo radęs, 
kad nė vienas kaulas nelūžęs. 
Pranešėjas sakosi pats nuste­

lbęs, kad tuo nandrolone phen- 
priopionate hormonu gydant 
per tokį trumpą laiką neįtikė­
tinai greitai kaulai yra liek 
sustiprėję.

Daktaras pataria neužleisti 
hursičio

Bursitis. Kas tai per viena 
liga? Tai yra sąnario (kelio, 
peties, alkūnės) skausmas, kai 
tame sąnaryje kažkas atsitin­
ka su jo “lubrikacija”, nebėra 
tepalo, žmonės sako.

Tikrumoje yra šitaip, žmo­
nių sąnariai lankstosi laisvai, 
sklandžiai, švelniai, be jokio 
girgždėjimo ar traškėjimo, 
nors būtų lankstomi tūkstan­
čius kartų, kaij) tai einant ar 
ką nors dirbant. Tas darnumas 
yra galimas dėlto, kad kiekvie­
name sąnaryje yra įtaisyta au­
tomatinė lubrikacijos mašinė­
lė, tai yra toks skysčio pripil­
dytas maišėliukas, pagalvėlė, 
kuria atsiremia sąnario kau­
lai ir to skysčio yra taip sa­
kant, lubrikuojami. Kaulų ga­
lai, atsirėmę tokios pagalvėlės, 
jaučiasi tiek pat patogiai, kaip 
mes patys gulėdami ant pato­
gaus minkšto matraco. Tas są­
nario tepalų maišėliukas yra 
vadinamas bursa. Kai ta bur­
sa dėl kokios nors priežasties 
susierzina arba įgauna užde­
gimą, patinsta, sąnaryje prasi­
deda skaudėjimas, dažnai pa­
tinimas. Ar suerzinta ar “užsi­
degusi” bursa turi tačiau at­
likti savo pareigą, eiti kau­
lams matraco pareigą ir juos 
lubrikuoti, ir ji tą pareigą at­
lieka vis skaudžiau protestuo­
dama, ir ilgesnį laiką palikta, 
pavirsta chroniška ir tada jau 
pridaro daug ir nebaigiamų 
bėdų.

Kaip bėdai pagelbėti? Pir­
miausia reikia suerzintą są­
narį pailsinti, pašalinti spau­
dimą: dažnai yra reikalinga 
medikacija (daktaro pagalba) 
ir ilsinimas.

lygos žymiausia dalimi pri­
klauso ir visos kitos. J. Pr.

Kas naujo spaudoje
(Atkelta iš 2 pusi.)

Leninas teigė, kad L. Tolsto­
jaus raštuose ir jo pažiūrose 
esama stebėtinų prieštaravi­
mų. Nors šiaip Leninas jį lai­
kė kuriančiu pasaulinę litera­
tūrą. Apie tolstojiečius Leni­
nas pašaipiai pasisakė:

1 “Nualintai isteriškas, skurdu 
| pirkliaująs rusų intelektualas 

—tolstojietis, kuris viešai mu­
šasi į krūtinę ir šaukia: “Aš 
nelabas ir nupuolęs, bet aš sie­
kiu dorovinės tobulybės; aš 
jau nevalgau mėsos, bet gyve­
nu ryžių kukuliukais”.

nė karto gyvenime nesame gė- 
■ rę tokio skaidraus, tyro, švie- 
i žio vandens”.

Taip drąsiai pasaldytai A. 
Venclova pakartojo rusų rašy­
tojo K. Fedino žodžius, pasaky- 

; tus dar 1957 m. Deja, visa ko­
munistinė veikla su visais są­
mokslais ir vykdomomis “re­
voliucijomis” pasukusi prie­
šinga linkme. Ne tyras, ne skai- 

idrus ir šviežias vanduo iš šal­
tinio maskvinių-komunistų ge­
riamas, bet iš pamazgų duobės

Leninas laikė Tolstojaus pa­
žiūras žalingomis, bet šiai]) L. 
Tolstojus, esą pavaizdavęs tei­
singai gyvenimą. Bet, girdi, 
nors visa rusų gyvenimo kai­
mietiška aplinka mokė valstie­
tį nekęsti dvarininko, vaidinin­
ko, o Levas Tolstojus to nesu­
prato ir nemokė, kur į tai ieš­
koti atsakymo.

“Pergalės” Nr. 11 A. Vencio- j 
va str. “Levas Tolstojus”, pa- ■ 
baigoj sako:

“Tolstojus niekados nepa- j 
sens. Jis iš tų genijų, kurių žo- i 
dis — tai gyvas vanduo, šal- i 
tinis tryškia neišdžiūstamai. Į 

į Mes vėl ir vėl pripuolame prie 1 
jo, ir mums atrodo — mes dar
-- -------------------

MERRY CHRISTMAS;
to our many Lithuanian

Friends and Customers from

LESNIAK ROOFING j
& SHEET METAL
1802 - 06 West 18 th St.

Skaitykite “N-nas*

LINKSMIAUSIU KALĖDŲ VISIEMS!

JOHN PAKEL Sr, President

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVENUE CHICAGO 36, ILLINOIS
GRovehill 6-7575
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Nusidėvėję kojų keliai

Maždaug taip po penkias­
dešimt metų amžiaus kojų są­
nariai pradeda “girgždėti”, ti­
kriau sakant, pastirti. Einant 
greičiau pavargsta, lipant že­
myn (nuo kalno ar laiptais) 
skausčioja, ilgiau pasėdėjus 
pastirsta, ir tenka pavaikščio­
ti, kol vėl atsitaiso. Įsisenėju­
siais atvejais, pavargę keliai 
net patinstą, rimtai pradeda 
skaudėti, sąnario kapsulė sto­
rėju, lankstumas pasunkėja. 
Rentgeno spinduliai dažnai 
parodo artrozę.

žodžiu, tie yra kelio susi­
dėvėjimo ženklai. Kas daryti?

Artrožiško kelio pilnai pa­
gydyti nebegalima, tačiau yra 
galima jį žymiai pagerinti, ir 
tai jau gerai, žinoma, atkriti­
mo pavojus visuomet pasilie­
ka: nuo pervarginimo, nuo su- 
šaldymo arba šaltos drėgmės 
neretai vėl atkrinta.

Svarbiausia tokiam keliui 
gydyti yra šiluma, šilti drėgni 
kompresai (sėmenų, samanų, 
karštų bulvių), toliau sausi 
šilti kompresai — šildymas. 
(Šildomos pagalvėlės, šilumi­
nės dėžės, diatermija). Gerų 
rezultatų duoda ultra trum­
pos bangos. Papildomai odą 
erzinančios mostys, kurios ma­
sažuojant paskatina cirkulia­
ciją kelio gilumoje. Vartoja­
mas modernus metodas — hy­
drocortisone įšvirkštimai į są­
narį, nors to darbo nemėgsta 
nė pacientas, nė pats gydyto­
jas, nes be to, kad skausmin­
ga, visuomet yra dar pavojus.

Svarbiausia tačiau priemo­
nė nudėvėtiems keliams pa­
lengvinti yra paties paciento 
valioje ir rankose, tai savo svo- j 
rio numažinimas. Nuo šios są- |

srutos siurbiamos. Tikrai, iš 
gyvo šaltinio tyro vandens dar 
jie negėrė.

Ten pat, J. Petronis apžval­
goje pastebi, kad lietuvių kal- 
bon iš Tolstojaus raštų “Ugnis 
negesoma išsiplečia” buvo ver­
timas, padarytas 1888 m. 1899 
m. “Tėvynės” Nr. 2-4 tilpo A. 
Vilkutaičio parašyta drama pa­
gal Tolstojaus “Tamsos galy- 

j bė”. Drama buvo pavadinta 
“Prilips ožys liepto galą”.

J. Vlk.s.

Širdingai sveikina savo tautiečius lietuvius 
ir linki jiems linksmų Kalėdų ir 

laimingų Naujųjų Metų

ALFONSE F. WELLS
TEISĖJAS

Linksmų Kalėdų Visiems Linki Universal Savings and Loan 

Association Direktoriai ir Valdyba

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

Telefonas: HAymarket 1-2028
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To All A Very Merry Christmas and A | 
Prosperous New Year from

(| AMERICAN WILBERT VAULT CORP, 
h FOREST PARK, ILLINOIS

felNGSMIAff
Leidžia Santara ir Samb! Šviesa Chicagoje. 
Redaguoja Rita Kavolienė
Medžiagą siųsti: 622 Nicholas St., Defiance, Ohio

3 METAI NR. 37 (114)

Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių linkiu visoms 
savo kostumerėms ir draugams

ALICE’S BEAUTY SALON
ALICE JONIKAS

? 1W

7011 S. Western Ave. Chicago 29, Ill.
Tel.: HE 4-5080

3218 South Halsted Street

SADAR DRY GOODS STORE
JONAS ir BRONĖ SADAUSKAI ir ŠEIMA

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲJŲ METŲ 

linkime visiems savo kostumeriams, draugams ir 
pažįstamiems

ar, -r®::

Visais laikais, visose kultu- je’ 
rose buvo tam tikra tėvų-vai- 
kų įtampa. Visuomet vaikai 
stengėsi būti kitokiais negu tė- 

Ivai. Tačiau niekuomet, turbūt, 
šis santykis nebuvo toks keis­
tas, kaip mūsų išeivijos visuo­
menėje. Keistumas kyla, tur­
būt, iš to, kad normaliai jau­
nimas, geruoju perimdamas 
vyresniųjų vietas ar per prie­
vartą į jas įsiveržęs, bandyda­
vo konkrečiais darbais paro­
dyti savo pajėgumą. Per savo 
kūrybą, pats save išreikšda- 

Imas, naujas žmogus, naujoji 
karta demonstruodavo savo 

į skirtumus ar panašumus su 
' “seniais”. Visiškai kitas santy- 
1 kio pobūdis reiškiasi mūsų 
išeivijoje. Jaunimas ne tiek 

I konkrečiais darbais, pozityvia 
(kūryba stengiasi save repre- 

. būdaįg
galėtų 

viduri-

24441/2 West 71st St.

linkime visiems savo kostumeriams ir draugams

PAUL M. SMITH CO., INC.
PETER VILKELIS, FRANK WOIDAT, JOE KRUKAS

>3 zentuoti, kiek įvairiais 
£ ieško kriterijų, kurie 
2? jauną kartą skirti nuo 

niosios, o šią ją nuo vyresnio­
sios.

Kalbos apie tai, kuo jaunes­
nioji karta yra, galėtų ar turė- 

A I tų būti pranašesnė už visas ki- 
$ j tas kartas, o svarbiausiai, kas 
į Į ji iš viso yra, tapo neišsemiamu 
£ į šaltiniu kiekvienam jaunes­
ni niam rašytojui, publicistui ir 
$ j net visuomenininkui. Jaunes- 

niųjų tarpe ji tapo tąja neiš- 
n i,semiama tema, kuria vyres- 
$ niajai kartai tarnavo ( o gal 
^■ir tebetarnauja!) gruodžio 17 

/■ ' d. sukilimas. “Svetima žemė-

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Linki Visiems Chicagos Lietuviams 

CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASOCIACUA

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 Lituanica Avenue Phone YArds 7-3401

ALFRED VANCE
1424 S. 50th Ave., Cicero. Phones: OL 2-5245—TO 3-9687

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 28rd PLAGE Virginia 7r6672

PETRAS P. GURSKIS
718 West 18th Street. Tel.: SEeley 3-5711. LU 2-2212

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. California Ave. Phone LAfayette 3-3572

G. F. RUDMINAS
3319 So. Lituanica Ave. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted St Phone YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS
10821 So. Michigan Ave. Phone COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 So. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

PATARNAUJAME DIENĄ IR NAKTĮ 
Turime koplyčias visose miesto dalyse.

Pasimetusiai maištaujanti karta?
(Diskusinis straipsnis)

(T. Remeikis), “pasime­
tusi” (L. Mockūnas ir A. Mic­
kevičius), '“žemėn neįaugusi” ] 
(A. Mackus) karta, tai tik ke- 
lėtas terminų, bandant patiems 
save definuoti. Pavadinimai : 
tarp kitko, kuriuose herojiš­
kumo dozė nėra mažesnė už 
įpilietintą “tremtini”: kas ne­
atlieka herojiškų žygių, tas pa­
sipuošia herojiškais vardais!

Ir ko šioji karta iš savęs ne­
laukia! A. Mackaus žodžiais 
kalbant, “generacinėje įtam­
poj gimsianti kūrybinė Įtampa 
privalėsianti tąją generaciją 
įvietirtti ir įlaikinti”. Tai esan­
ti “paskutinioji karta, iš ku­
rios lietuviška išeivija turi... 
laukti kažko daugiau negu iš­
laikyti lietuvybės pelenų ur­
ną savo vaikams..nes, anot 
to paties A. Mackaus, ji esan­
ti “viena iš pačių dramatiškiau 
šių visoje mūsų tautos istori­
joje.”. . (Gaila, kad šioje vie­
toje A. Mackus nepagalvoja, 
jog Lietuvos istorija neprasi­
dėjo su jo ir jo draugų moks­
lų baigimu!). Pagaliau tajai 
kartai — vėl remiantis A. Mac­
kum, kaip geriausiai išreiš­
kusiam ir aiškiausiai formu­
lavusiam šios kartos savo di­
dingumo pajautimą — teksią 
nepaprasti uždaviniai Lietuvo­
je, “atėjus laisvo ir demokra­
tinio gyvenimo laikui”. Nesgi 
“šios generacijos bus ypatin­
gai reikalinga jaunoji, okupuo­
tam krašte užaugusi karta!...”

Taip maždaug esame pratę 
save definuoti, per savo pačių! 
pagamintus akinius žiūrėdami 
į gaubtą veidrodį (“Veidrodė­
li, mylimasis Tu, pasakyki, kas į 
gražiausia iš visų”). Nepapras­
tai todėl buvo Įdomu skaityti! 
išeivijos studentų atstovų, 
(“studentų veikėjų” — kaip) 
jie definuoti) susitikimo su A. 
česnavičiumi, K o m jaunimo 
pirmuoju sekretoriumi, “Stu­
dentų Gairėse” Nr. 2(3), 1960. 
Čia gi susitiko jaunas tarybi­
nis žmogus su tos kartos atsto­
vais, kurie turėtų “laikui atė­
jus” jam pagelbėti susioren- 
tuoti naujose sąlygose.

Šis susitikimas dar ir tuo 
Įdomus, kad čia “naujieji žmo­
nės” galėjo ne definicijomis, 
bet konkrečiai Įrodyti savo in­
telektualinį pranašumą, savo 
gilesnį problemų įžvalumą, sa­
vo geresnį bėgančio laiko (juk 
jie jo vaikai!) pulso jutimą, 
aiškesnį situacijoje susivoki­
mą, už mūsų “senukus”.

Žvilgterėkime į dialogą. A. 
česnavičiui kalbant apie pa­
sikeitimus Lietuvoje, mūsų 
“veikėjai” ne tik nereaguoja, 
bet net savo atpasakojime ben­
drais bruožais jų nepamini: su­
prask, negi kam įdomu šios 
dienos Lietuvos pramonė; 
Amerika juk vis tiek daugiau 
pagamina! Nereaguoja mūsų 
“ambasadoriai” ir į tai, kad 
1945-1950 m. Lietuvos tautinę 
kovą dėl nepriklausomybės so­
vietinis žmogus įrikiuoja į “kla­
sių kovos” kategoriją. Tai išei­
vijos studentų dėmesio netrau­
kia, nesgi vyko “skirtingose gy­
venimo aplinkybėse”. Jie skuba 
nukreipti kalbą į savo vande­
nis — kartų problemą: “Ar 
nėra jokio trynimosi tarp jau­
nesnės ir vyresnės kartos ko­
munistų partijos narių?” — 
susidomėję klausia studentų 
veikėjai. — “Juk jie buvo su­
formuoti skirtingų gyvenimo 
aplinkybių” — lyg tikri mark- 

; sistai prideda. Tačiau tarybinis 
žmogus tos meškerės nekabi­
na: “Ne, jokio skirtumo nė-

ra”... Ak, galgi jis ir yra, gal 
būt, jis jį ir jaučia, bet aišku, 
kad tai nėra tokio pobūdžio 
skirtumai, kuriuos norėtų ma­
tyti mūsų studentai: skirtumai 
pačių skirtumų dėlei. Apie 
skirtumus gyvenime nekalba­
ma, o, reikalui esant, skirtin­
gai veikiama, ši aksioma mū­
suose dar laukia Kolumbo!

Aprašyto dialogo gale mūsų 
studentai veikėjai deklaruoja 
savo credo: jie esą atstovai 
“maištaujančios kartos”, kuri 
maištaujanti prieš likimą, lie­
tuviškumą, amerikonišką ap­
linką ir nežinia dar prieš ką, 
o svarbiausiai kodėl. Esą ji 
maištaujanti ir prieš komuniz­
mą — “nė dėl skriaudos, kurią 
mes tada buvome per jauni pil­
nai suprasti, ir ne dėl ideolo­
ginių skirtumų, kurie tiesiogi­
niai neliečia dabartinės mūsų 
egzistencijos”. Vieninteliu, kuo I 
pasikalbėjimo herojai, atsto-1 
vavę išeivijos studentiją, yra ; 
nepatenkinti, kad bendradar­
biavimas su tauta yra galimas 
tik per komunistinę ideologiją, 
“kuri mums nėra priimtina, 
nes mes tapome suformuoti 
kitokių gyvenimo sąlygų. ..”

Taip kalba ne 191 a. ortodok­
siniai marksistai, kuriems žmo­
gus buvo materialinių sąlygų 
“molis”, ir ne vieną koją į ka­
pą įkėlę senukai, kuriems jau 
nerūpi nei pasaulis, nei jo ko­
vos, bėdos ar ideologijos! Ne, 
lai khlba jaunuomenės atsto-; 
vai: “siek tai, ko vyzdis liepa- j 
siekia, laužk tai, ką protas ne­
pajėgia” (A. Mickevičius). Iš- i 
tikrųjų ar tokiai generacijai 
netiktų kartais geriau L. Pet- . 
rauskaitės žodžiai: “Taip mes 
esame savo tautos, savo pa­
saulio ateitis: cigaretė vieno­
je rankoje, eoetailio stikliukas 
kitoje... Didmiesčio kabaretuo 
se, smuklėse, monotoniškumo 
susibūrimuose, Amerikos he- 
doniškoje, malonumo siekiniui 
pašvęstoje aplinkumoje dingo 
mūsų pareigos ir atsakomybės 
jausmas tėvynei* pasauliui, 
sau... Dingo ta studentiška ! 
dvasia, kuri degė Lietuvos lai- ' 
svės kovose; kuri sužibo Veng- I 
rijos, Lenkijos, Pietų Korėjos 
ir Turkijos studentų sukilįmuo 
se; kuri kadaise norėjo ir su-

j mūsų pasauli...” (‘ Vienybė” 
(spalio 2 d.)

Taip, pasikalbėjime dalyva­
vo savo tautos, savo visuome­
nės, savo pasaulio ateitis. Bet­
gi kokia ateitis? Ateitis, kurio­
je žmogus tingės net suvokti, 
kad šiandien pasaulis yra ap­
spręstas titaniškos laisvės prieš 
tironizmą kovos konvulsijų. 
Kovos, kurioje demokratijos 
priešpastatymas komunizmui 
tėra nelabai vykęs jos supras- 
tinimas. Ateitis, kurioje tingėji 
mas mintyti bus aiškinamas 
“kitokių sąlygų veikimo” pa­
sėka, o maištu vadinamas troš­
kimas nebūti kitų trukdomiems 
pašvęsti visą save “geram lai­
kui”, savimi gerėjimuisi, savo

palobulinli. paviršutiniškų interesų teiki- 
ainiui...

Šiame sąryšyje teliko nesu­
prantamas vienas sakinys. At­
sisveikindami studentai veikė­
jai sako tarybiniam žmogui: 
“Sėkmės, tik ne ideologinėse 
rungtynėse”. — Kam gi čia 
tas “trabelis” ideologija. Negi 
ji dar svarbi?

Jurgis Garnys

MERRY CHRISTMAS FROM

AVONDALE
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION
2965 MILWAUKEE AVE. DI 2-7700

JONIŠKIEČIŲ LABDARYBĖS 
ir

KULTŪROS KLUBAS
linki savo nariams ir visiems lietuviams 

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ ir 
LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ!
JOHN GASPARAITIS pirmininkas
WALTER BUKNIS — vicepirmininkas
JOSEPH KETURAKIS — nutarimų raštininkas
BERNICE ŽEMGULIS — fin. raštininkas
JULIUS KLIMAS — iždininkas
MINNIE DANTA — kontr. raštininkė
ROKAS ŠNIŪRAS — korespondentas

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE 
IŽDO GLOBĖJA

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ MESTŲ 
LINKI DRAUGAMS, VISUOMENĖS VEIKĖJAMS 

IR VISIEMS PAŽĮSTAMIEMS

SOPHIE BARČUS 
KALBA

SOPHIE BARČUS
Lietuvišku radijo programų vedėją ir jos šeima linki visiems draugams 

ir radijo klausytojams linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų.

Visos programos iš W0PA, 1490 kil. AM 102-7 FM
Kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10—11 vai. ryto, šeštadienį ir sekmadienį 

nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto. VAKARUŠKOS: pirmadienį 7 vai.

7159 So. Maplewood Ave. Tel.: HEmlock 4-2413
CHICAGO 29, ILLINOIS
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MERKY CHRISTMAS
BRUNO BAKERY

FRESH OVEN GOODS DAILY 
3339 SO. LITUAN1CA 

CL 4-6376

SEASON’S GREETINGS
KOSARY ■ TINLEY PARK 

REST HOME
12 Acres of Beautiful Grounds

6660 W. 147th St.
TINLEY PARK
KEIiogg 2-2090

FRANK BULAW

Amerikos indėnai

Linksmų Šv. Kalėdų švenčių ir laimingų 
Naujų Metų linkime visiems savo 

klientams ir draugams

JULIA’S RESTAURANT
STANLEY, JULIA IR SŪNUS BENEDIKTAS, sav.

;■ 4656 So. Western Ave. Tek VI 7-9400 į 
į CHICAGO, ILL. į
W.V.WZ'ZW/AViWAW.'AW/A'.'AVAW.WAW.W.V.

Linksmų Šv. Kalėdų švenčių proga sveikinu savo esamus, 
buvusius ir būsimus klientus, visus pažįstamus ir draugus

ALEKSAS BRINAS
GENERAL KONTRAKTORIUS

Taiso ir atlieka visokius namų remontus

2715 West 43rd St. Chicago 32, 111.
LAfayette 3-9751

!
(Tęsinys)

Jų gailesčio jausmas dėl iš­
žudytų giminių susimaišė su 
netikrumu apie jų pačių liki­
mų. Apie ketvirtą valandą ryto 
joms įsakė vėl sėstis ant ark­
liukų (ponies) ir leistis toliau 

I kelionėn. Indėnai vieni jojo iš 
šonų, kiti sekė iš užpakalio, 
kas sudarė tokią pat eisenos 
tvarką kaip ir pirmiau. Jojo 
per niekuomet nematytas vie­
tas. Kai įjojo į lygumas, kur 

' akimis toli buvo galima maty- 
|ti, indėnai lyg laisviau jaute­
isi. Jojant per girias ar tarpe- 
kalniais, indėnai pasiųsdavo 
vieną raitelį kaip žvalgą.

Rytmetis buvo gražus. Per ra 
įsą vis toliau ir toliau keliavo 
jį šiaurę. Apie vidudienį saulė 
I kaitino ir pamiškėse darėsi 
I trošku. Rachel pradėjo blogai 
jaustis ir vos tik neapalpo. Ji 
norėjo prašyti, kad jai leistų 
pėsčiomis eiti, bet nemokėjo 
jų kalbos. Ji negalėjo ilgiau 
ant arkliuko besėdėti ir pra­
dėjo rodyti rankomis, galvos 
judinimu ir veido išraiška, kad 
ji serga ir nori pėsčiomis eiti. 
Indėnai jos kalbą suprato ir

LINKSMU KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ

pagelbėjo jai nuo arkliuko nu­
lipti. šį indėnų veiksmą Ra­
chel suprato kaipo žmonišku­
mo jausmą.

Svyruodama ir šlubuodama 
ji pradėjo eiti ir stengėsi nuo 
kitų neatsilikti. Kai jie pasie­
kė Kishwaukee, visi subėgo ir 
subrido į upelį. Vieni norėjo 
gerti vandens, kiti nuo kaitros 
atsivėdinti. Rachelai, kuri ga­
vo teisę pėsčiomis eiti, buvo 
įsakyta perbristi upelį, kuri; 
buvo trijų pėdų gilumo.

Kelionė į juodą Haivk Daržą

Buvo apie antrą valandą po 
pietų, ir jie nužygiavę apie dvi­
dešimt penkias mylias nuo Stil- 
mano Bėgimo vietos. Kai jie 
vėsinosi upely, arkliai ėdė žo­
lę. Čia jie išbuvo apie porą va­
landų. Indėnai paruošė pietus, 
iškepė kukurūzų ir prigliaudė 
žirnių. Indėnai godžiai valgė 
ir truputį davė mergaitėms, k u 
rios taipgi valgė, kad neužrūs­
tintų indėnų.

Kai jie baigė valgyti, indėnai 
darė lankelius ir ant jų tem­
pė galvų odas su plaukais. Tuos 
skalpus jie buvo nulupę nuo 
nužudytų prie Indian Creek. 
Mergaitės tuojau pažino savo 
draugų, ypač motinos skalpus. 
Sylvia apalpo. Sudribus be są­
monės gulėjo prie savo sesu-

ar arkliais užmokėti-indėnams 
už mergaičių grąžinimą. Puki- 
ninkas Dodge, kuris buvo įsi­
tvirtinęs Blue Mounds tvirto­
vėje, taipgi darė planus, kaip 
išlaisvinti mergaites. Kapito­
nas Gratiot ir leitenantas Beou- 
cherd, kurie buvo įtakingi tarp 
indėnų, pasisiūlė jiems į tal­
ką. Jie visi darė planus, kad 
galėtų išlaisvinti mergaites tai­
kiu būdu. Vartojimas jėgos

prieš indėnus galėjo mergai­
čių gyvastims sudaryti pavojų. 
Kapitonas Gratiot nuvyko į 
Turtle kaimą (dabartinį Be­
loit, Wise.) pasitarti su indėnų 
vadais dėl mergaičių išlaisvi­
nimo.

(Tęsinys 8-me pusi.)

PRIETELIAU, GERIAUSIA 
DOVANA SAVO DRAUGAMS 
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

po Stilman’o Bė- j 
nešė jiems apie 
'iją ir norėjo,

jais eitų į Da- 
yrai nusiskun-

S. BALZEKAS, Si-.

DRAUGAMS, 

KOSTUMERIAMS

— IR —

VISIEMS

LIETUVIAMS!

★ ★ ★

S. BALZEKAS, Jr.

Balzekas Motor Sales, Inc.
CHRYSLER — PLYMOUTH — Distributor

“Ū WILL LIKE US”
4030 Archer Avenue Telephone Virginia 7-1515

Linksmą Šv. Kalėdą ir Laimingą Naująją 1961 Metą 
visiems mūsą klijentams ir draugams linki- - -

nekilnojamos nuosavybės pardavėjas

SU PONIA

PAGRINDINĖ RAŠTINĖ:
3739 West 26th St., Chicago

Nuosavybės pardavėjai:
FRANCES ANTOS ROSE JAKES
HARRY BODLAK m^dRFD PFRiH FR 

xVlILJJriiSD i F_.iiGl.r.ii
EMMA CEVELA EDWARD ZOUBEK

FRANCES ZOUBEK, Sekretorė

SKYRIUS:
6013 West Cermak Road, Cicero 

Pardavėjai:
ALBERT J. SVOBODA
JAMES PLHAK CHESTER SLATER
FRANK DOBIĄS JOSEPH ZAHRADNIK
HELEN KRIZĄ, Sekretorė
JULIUS MARISCHLER, Knygvedis
IRWIN MTNARIK, Advokatas
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tės. Rachel a, siaubo pagauta, 
tiesiog apstulpo ir negalėjo pa­
dėti sesutei.

Apie ketvirtą valandą Syl­
via atgavo sąmonę ir Rachel 
pasijuto geriau. Indėnai atve­
dė arklius, kurie ganėsi prie 
upelio. Ant arklių užsodino 
mergaites ir vėl iškeliavo. Kai 
visi išjojo, kelis indėnus nu­
siuntė apžiūrėti vakarų pusę. 
Po kiek laiko jįe sugrįžo su­
sijaudinę ir davė įsakymą grei­
čiau joti. Iš kraštų ir mergai­
čių užnugario indėnai laikė 
strėles Į lankus įsidėję, lyg ti­
kėdamiesi užpuolimo. Nusisku­
binę apie šešias mylias, indėnai

pė Sylvijai ir Rachel gulti f 
skirtingas lovas. Kai jos atsi­
gulė, atėjo indėnės ir viena prie 
vienos, kita prie kitos atsigu­
lė, kad mergaitės nakties me­
tu nepabėgtų.

John Hali, ištrūkęs iš sker­
dynių vietos, atbėgo į Ottawą. 
Jis nežinojo, kad jo seserys 
yra paimtos nelaisvėn. Jis gal-; 
vojo, kad ir jos yra nužudytos, j 
kaip ir kiti buvę Davis name- j 
ly. Vietos gyventojai, patyrę 
apie šią skerdynę, norėjo in­
dėnams atkeršyti. Kitą dieną 
Hali jau turėjo keturiasdešimt 
apsiginklavusių vyrų. Jie ap­
leido Ottavvą ir visi nužygia­
vo į Davis namus, kur tikėjosi 
dar rasti indėnus. Kelyje jie. ■ 
sutiko kitus vyrus, kurie čia I 
buvo p? 
gimo. ; 
įvykusią
kad jie kartu 
vis sodybą. Ši< 
dė- kad ir jie nukentėję Stil­
man’o Bėgimo Kare. Daugelį 1 
iš jų indėnai išžudę ir dabar 
savo gyvasčių į pavojų jie ne­
statysią.

Hali su savo palydovais su­
grįžę prie Davis namų. Kieme 
jie radę vyrų, moterų ir vai­
kų sukapotus lavonus. Kitus 
žuvusius, radę prie upelio. 
Taip žuvusiųjų Hali seserų ne­
buvę. Jie čia iškasę duobę prie 
Davis namelio ir, visus vieno­
je duobėje palaidoję, grįžo į 
Ottavvą.

Arkliais ar pinigais

Porai dienų praėjus žinia 
apie šią skerdynę pasiekė Il­
linois, Wisconsin o, Indianos ir 
Michigano valstybių gyvento­
jus. Baimė palietė visus. Kur 
tik baltieji žmonės buvo apsi­
gyvenę, pradėjo statyti vadina­
muosius “blockhauzius”, kad 
galėtų apsiginti nuo užpuoli­
kų.

Generolas Atkinsonas, kuris 
tada buvo Ottawoj, patyręs 
apie mergaičių pagrobimą, 
tuojau pasiūlęs $2,000 pinigais

vėl lėčiau jojo, matyti, įsitiki­
nę, kad pavojaus nebėra.

Arkliukas, ant kurio Sylvia 
jojo, sukrito ir padvėsė. Jį pa­
liko laukuose, o Sylviją indė­
nas pasodino užpakaly savęs 
ant gražaus arklio, kurį jis pa­
vogė iš Hendersonų, juos už­
mušęs prie Indian Greek. Ir 
taip kelionę tęsė iki devintos 
valandos vakaro, iki atkelia­
vo į Juodo Hawk Daržą, da­
bartinio Jonesville, Wis., rytų 
pusėje, kur visa vado Hawk 
gentis gyveno. Per dvidešimt 
astuonias valandas nuo pagror 
bimo vietos mergaitės atkelia­
vo aštuoniasdešimt mylių. Jos 
kelionę atliko su mažai maisto, 
tik retkarčiais gaudamos van­
dens.

Kai jįe atvyko į Jtiodą Hawk 
Daržą, ten jie iškilmingai bu­
vo pasitikti, kelios indėnės pri­
bėgo prie mergaičių ir joms 
padėjo nuo arkliukų nulipti. 
Po to jas nusivedė į stovyklos 
vidų, kur stovėjo lyg lovos, — 
skrynios, apdėtos gyvulių odo­
mis ir apklotos paklodėmis. 
Indėnės atnešė medinius bliu- 
dus, kuriuose buvo kukurūzai, 
saldžiais skysčiais apipilti, ir 
pakvietė mergaites valgyti. To­
kio patiekalo jos 'pirmiau ne­
buvo ragavusios ir neturėjo no­
ro valgyti.

Maisto ir tabako trupiniai

Indėnai pareikalavo, kad 
mergaitės mestų maistą ir ta­
bako šmotelius į ugniavietę, 
prie kurios jos sėdėdamos val­
gė. Mergaitės metė'maisto ir 
tabako šmotelius, bet kokis šios 
komedijos buvo tikslas, jos ne­
žinojo — (Indian Tribes of U. 
S., Drake, teigia, kad metimas 
duonos ir. tabako į ugniavietę 
yra susijęs su jų religija. Au­
kodamas maištą ir tabaką, in- 

į dčnas tikisi, kad dievai padės 
1 pabėgti nuo mirties. Be to, tai 
gali būti ir padėka už labai ge­
rą laimę).

I Indėnės po vakarienės lie-

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
visiems savo draugams ir pacientams linki

DR. J. GUDAUSKAS
SU ŠEIMA

756 West 35th Street. Tel. YArds 7-1166
_____________________ ___ _______________________________________ J

» u
■ d

Linksmų Kalėdų ir laimingų
S| Naujųjų Metų visiems geros valiosH lietuviams linki
K feSį- .*">

g Lietuviu MOTERŲ PILIEČIŲ LYGA g
k feK M

Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių linki visiems 
savo kostumeriams ir draugams

JONAS TAVERN
JONAS ANDRIŠIŪNAS, STEPONAS ir STASĖ VISCIUS, 

SAVININKAI

700 W. 31 st Street TeL: Victory 2-9440

I960 METU KALĖDOMS
I

šiame I960 metų džiaugsmo 
ir dovanų dalinimo laikotar­
pyje nuolankiai prisiminkime 
Kristaus Karaliaus gimimą 
nedideliame tvartelyje.

Mes visi iš District Savings 
drauge su Jumis giedame Ka­
lėdines giesmes ir skleidžia­
me džiaugsmą.

Linkime Jums ir visiems 
kitiems linksmų ir laimingų 
Šv. Kalėdų.

District Savings.

PAREIGŪNAI:
THOMAS S. JANULIS, Valdybos 

Pirmininkas
ALBERTAS J. AUKERS, Preziden­

tas ir menadžeris
JOHN BUDRICK, Viceprezidentas 
MARY EISIN, Iždininkas 
JOHN T. JANULIS, sekretorius.

DIREKTORIAI:
THOMAS S JANULIS 
STANLEY STANEVICH 
ALBERT J. AUKERS 
JOHN BUDRICK 
MARY EISIN 
JOHN T. JANULIS 
Dr. ALGERD W. PRŪSIS 
EDWARD GAMMIE 
ALEX M. KEZES 
JOSEPH H. STILLER, Teisiu 

patarėjas
JOSEPH P. VARKALA, Auditor.

DISTRICT SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

3430 So. Halsted Street

CLiffside 4-0104
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Skaitytojo pastabos apie “rašeivas”
Prieš 50 metų Amerikos lie­

tuviai buvo pamėgę niekinti 
mažuosius verslininkus (biznie­
rius). Stambų rslininką va- 
dindav “veri smulkų — 
“vertei o menkys­
tės požy '• vadinamieji
“verteivos . suprato dar 
blogiau. Jiems t J 1 eiškė pa­
niekinimą, įžeidimu. Spaudos

platintojams tekdavo iš tų 
“verteivų” daug karčių žodžių 
išgirsti. Po metų kitų tasai ne­
lemtas žodis dingo iš laikraš­
čių skilčių. Spėju: tai bus bu­
vęs redaktorių nuopelnas.

Bet lietuviams verslininkams 
tie abu žodžiai nepatiko. Jie 
kratėsi nuo abejų. Verslinin­
kai, nežiūrint savo lietuvišku-

MERRY CHRISTMAS AND A HAPPY NEW YEAR 
TO THE LITHUANIAN CUSTOMERS OF MY

GRANT WORKS FRUIT MARKET

4907 W. 14th St., Cicero Phone: OL 2-0946

We have fresh vegetables and fruits everyday.

Wholesale and Retail. — Free Delivery.

•/t

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems savo bičiuliams ir kostumeriams linki

TAMALIUNAS A & A TAVERN

1447 So. 49th Ave.

ALEX and ANTHONY, Props.

TELEVISION - POOL
Tel: TOwnhall 3-9571

g |

I
i
V!

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų 1961 Metų linki 
visiems kostumeriams, draugams bei pažįstamiems.

LITHUANICA CLUB |
TADAS KAZIMIERAITIS IR 

ONA MICKEVIČIENĖ

$
&• g

4920 West 14th Street Cicero, Illinois
Tel.: TOwnhall 3-9601

COMMUNITY PHARMACY
C. KARECKAS, R. Ph.

Lietuviška spauda, įvairiausi kūdikių ir foto reikmenys.

5000 West 16th Street Cicero, Illinois

Phone: OLympic 2-0951

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų 1961 
Metų linki visiems draugams 

ir kostumeriams

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų 
1961 Metų, pilnų gražiausių radio 

ir televizijos valandėlių.

Alray TV & Appliance Services
4911-13 West 14th Street Cicero 50, III.

TeL: OLympic 2-3710
PARDUODAME ĮVAIRIAUSIOS RŪŠIES PHILCO, 

CBS IR COLUMBIA TELEVIZIJOS SETUS. 
Turime didelį pasirinkimą radijo aparatų ir fonografų.

mo ir palrioliškumo, vadinosi 
ir norėjo būt vadinami “biz­
nieriais”.

Dabar ta, niekinimo reikšmę 
turinti priesaga “eiv”, pradėta 
kergti prie kito žodžio šaknies 
“raš”. Padarytas žodis “rašei­
va”. Tai reiškia (švelniai ta-, 
riant): menkas rašytojas; o 
kai kam — paniekinimą ir 
įžeidimą.

Kad toji priesaga “eiv” turi 
niekinimo ir pažeminimo reik­
šmę, negalima nuneigti. Paly­
ginkim: ‘vadeiva” — menkas 
vadas, “gyneiva” — menkas 
gynėjas, “mokeiva” — menkas 
mokytojas, “gydeiva” — men­
kas gydytojas.

Ne be reikalo seni laikraš­
čių bendradarbiai, lietuviškų 
žinių pranešėjai, vengdami to 
menkystės požymiu suteršto 
žodžio, paliovė rašyti. Ir jų pu­
sėje yra tiesa. Juk kiekvienas 
rašantis, jei jo raštas nėra 
šmeižtui ar apgaulei skirtas, 
rašydamas jaučia gerą darbą 
atliekąs. Ir tikrai jo darbas 
yra geras. O už tą darbą — 
nepelnytai, nelauktai — bet 
kas, bet kada, tėkšt lyg su maz­
gote į veidą: rašeiva, menkys­
tė!..

Skaitantieji lietuviai težino 
tik du tikslius rašančiam įvar- 
dus: rašytojas ir raštininkas. 
Seniau kiekvienas, kas rašė, va­
dinosi raštininkas. Dabar tas 
terminas beskiriamas raštinės 
tarnautojui ir įpareigotam už­
rašų vedėjui.

Rasėj as ir rašeiva, kaip jau 
minėjau, yra pažeminimo ir 
paniekinimo žodžiai.
Rašytojas nėra diplomuotas 

profesionalas. Jam nereikia 
egzaminų išlaikyti ar leidimą 
gauti. Kas moka rašyti, kas tu­
ri reikalingo tam darbui ta­
lento, ir daug ištvermės, tas 
gali būt rašytoju.

Žinoma, tarp rašytojų yra di­
delių skirtumų ir specialybių. 
Rašytinų dalykų labai daug 
ir, kone kiekvienas dalykas, 
reikalauja specialaus pasiruo­
šimo. Bet ir atlyginimas, gar­
bė, — nevisiems vienodas. Vie­
nas, tuo garbingu vardu gali 
“pasidžiaugti” tik laikinai, už 
tam tikrą raštą ar darbą, ki­
tas — tą garbę gali nešiotis vi­
są gyvenimą ir net po mirties.

Bet rašytojas ne pats sau gar­
bę pasiima. Grabę ir pripaži­
nimą jam duoda skaitytojai. 
Suprantama, kad tai nėra at­
lyginimas. Tačiau skaitytojai 
dėl savo mažo skaičiaus dau­
giau duoti neišgali. O t, jei kny­
gų pirkėjų būtų bent 50,000, 
o laikraščio skaitytojų bent 
100,000, tada ir rašytojai bū­
tų geriau aprūpinti. Dabargi 
lietuviškų knygų leidėjai lau­
kia ir nesulaukia daugiau pir­
kėjų; rašytojai laukia ir ne­
sulaukia daugiau skaitytojų.

Nors ir mažai tegalėdami 
duoti, skaitantieji gerbia savo 
rašytojus. Ne lik gerbia, bet 
ir giliai atjaučia jų darbo sun­
kumus. Juk lietuviai rašytojai 
už saVo raštus tik dvasinį pa­
sitenkinimą tegauna! Bet ne­
žiūrint visų sunkumų, rašyto­
jai savo raštais įneša į visuo­
menės kultūrinį lobyną pačią 
didžiausią auką. Tos aukos 
dydžio dar niekas nėra bandęs 
apskaičiuoti ir vargu toks ap­
skaičiavimas galimas.

Skaitytojai, kad ir gerbda­
mi rašytojus, drįsta ir tam tik­
rus reikalavimus statyti. Štai... 
Visi rašytojai turėtų vengti 
pirmosios ir ketvirtosios nuo­
dėmės (iš Septynių Didžiųjų) 
ir vieni kilų neužgaulioti.

Juozas šmotelis

MERKY CHRISTMAS 
May the coming year bring 

happiness and prosperity to all our 
Friends and Customers.

CITIZENS SAVINGS
■ ? id ’’ oan / ssociation
3917-19 WEST 26th ST.

RO 2-1264.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I
REMKITE TUOS BIZNIERIUS. 

KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE”

i■■K■■■■■■■■■■■■■■■■

VIRVĖS Iš VĖJADULKIU
“Kenoshos meras lietuvis”

“Dirvos” 131 n r. tilpo ilgo­
kas Alb. Valentino reportažas 
“Viešnagėje pas Wisconsino 
lietuvius”. Tarp kitko Valen­
tinas įdėjo ir “pasakėlę” apie 
būsimą Kenoshos miesto (100, 
000 gyv.) merą lietuvį iš nau­
jųjų ateivių — respublikoną. 
Dabartinis meras irgi respub­
likonas.

Valentino reveliacijos apie 
tą būsimą Kenoshos merą lie­
tuvį ir priedo naująjį lietuvį 
yra taip toli nuo tikrovės, kad 
jos geriau būtų tikę į kokį vai­
kų ar juokų laikraštėlį. Va­
lentinas, baigdamas reporta­
žą iš Wisconsino, rašo: “Todėl 
atrodo, kas bus, kas nebus, 
bet turėsime pirmąjį lietuvį, 
naująjį ateivį, miesto burmis­
tru Kenoshoje”.

Taip gal atrodo kur nors la­
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gaiš vadina, lai ne pažemini­
mas, o garbė!

bai toli nuo Kenoshos, bet pa­
čioje Kenoshoje ir artimose 
apylinkėse, kas buvo, kas ne­
buvo, bet jau daug juoko buvo 
ir dar daug jo bus.

Senų žmonių patarimu ne­
reikia sukti virvių iš vėjadul- 
kių, nes papūtęs vėjukas, to­
kias virves išnešioja ir bepa­
lieka tik kvapas. Argus ...

Draugas bičiulis
I Vieną kartą pasitaikė būti 
bankete. Ten buvo ir teisėjas 

j Zuris. Būdamas prie garbės 
i stalo, jis mus pasveikino, sa­
kydamas “Draugės ir Drau- 
' gai!”

Prie stalų žmonės pradėjo 
šaipytis, kaip čia dabar jis mus 

'šitaip pavadino, lyg tai būtų 
koks pažeminimas! O man at­
rodo, jei mes turime teisėją 
mūsų tarpe ir dar jis mus drau

f.....  " ..... '

Kalėdų ir Naujųjų Metų proga visus 
geros valios lietuvius sveikina

CHARLES GENIS
INSURANCE BROKER -- NOTARY PUBLIC

OFFISAS: NAMŲ
4917 W. 14th Street 1611 So. 49 Court
Tel.: TOwnhall 3-6169 Cicero, Illinois

Klausimas: Kodėl lietuviai 
paniekina tokį aukštą žodį 
“draugas”, o pasirenka “bičiu­
lį”?

Mano supratimu, jei mes dir­
bame drauge, valgome drauge, 
esame dideliame būryje drau­
ge, veikiame drauge, tai esa­
me draugai ir galime tą pačią 
virvę traukti, ir moterys ir vy-

r ai.
Bičiuliai mes visi sykiu 

negalime būti, nes bičiuliai 
yra tik tie, kurie sykiu avilį 
į medį traukė ir vasarą kai 
avilyje bitės apsigyveno ir me­
daus prikrovė tie patys avilio 
kėlėjai susirinkę sykiu medų 
kopė ir sykiu medų valgė. Tai 
tie ir yra bičiuliai. Moterys bi­
čiuliais nėra ir negali būti, nes

(Tęsinys 7-me nsl.l

Linksmų šventu Kalėdų ir Laimingų 
Naujųjų Metų linki

DONALD A. PETKUS
ANTHONY B. PETKUS

1410 So. 50th Ave. Tel.: TOwnhall 3-2109 
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71 Street — Telef.: GR 6-2345-6

We extend our best wishes 
to everyone 

fora 
Merry Christmas 

and a
Bright and Happy 

New Year

JOHN F. KIMBARK
A. HOLECEK

S. KRAL ......
ZAREMBA .....

JERRY F. JUSTIN 
JERRY 
JOSEPH 
TED J.
JOHN F. KIMBARK
STANLEY PARA ......
FRANK
FRANK
JERRY

I. KRAL ...
A. MURIN 

DOLEZAL

..PRESIDENT 

......... . CLERK 
. COLLECTOR 
SUPERVISOR 
... ASSESSOR 
.... TRUSTEE 
...... TRUSTEE 
.... TRUSTEE 

TOWNSHIP COMMITEEMAN 
and COUNTY COMMISSIONER

THE ELECTED REPUBLICAN OFFICIALS 
OF THE TOWN OF CICERO
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PILVIŠKIAI 1905 METAIS
1905. XII. 8 dieną pamaldos 

Pilviškių bažnyčioje vyko 
įprastine tvarka. Religingi žmo­
nės nuoširdžiai meldėsi, buvo 
švenčiama Nekalto Prasidėji­
mo šventė. Miestelio ir apylin­
kės žmonių buvo gausiai pri­
sirinkę.

Už kelių žingsnių nuo baž- Nuo tilto į Pilvės upę sumes-

nyčios vyko nuostabūs daly­
kai. Drąsūs revoliusionieriai 
išdrįso laike pamaldų bažny­
čioje įsiveržti į valsčiaus rašti­
nę, makyklą, paštą 
plėšė Rusijos caro 
kuris ir Didžiuoju 
Kunigaikščiu drįso

ir ten su- 
portretus, 

Lietuvos 
vadintis.

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų 
visiems draugams ir kostumeriamh linki

STEFA IR BENAS DUNDAI
Galite gauti pirmos rūšies importuotų 

ir vietinių gėrimų

4830 West 15th Street
Cicero, Illinois TeL: TOwnhall 3-1617

BALTIC
likerių, vyno ir alaus importo bendrovė, 
sveikindama pirkėjus ir gėrėjus švenčių 
proga, prašo neužmiršti ir 1961 metais

KORPORACIJOS VALDYBA.

4839 West 14th St, Cicero
Tek: OLympic 6-0527LIBERTY PHARMACY, INC.

RUSSELL J. LASPISA, B. S., R. Ph.

Wishing Yon a Merry Christmas
& a Happy New Year

4930 W. 13th St. Cicero, Ill.
Phone.: OL 2-0091

fl--------------------—

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ LINKI

DR. J. H. YORKE
OPTOMETRIST

1405 So. 49th Court Cicero 50, Illinois
Tel.: OLympic 2-2645 — AN 3-6415

Ofiso vai.: kasdien, išskyrus tree., nuo 7—9, šeštad. nuo 2—4 ir pagal 
susitarimą. 400 W. Madison Si. Ofiso vai. kasdien nuo 9-5:30, šešt. iki 1.

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų 
linkiDR. P. ATKOČIŪNAS

DENTIST

Nauja vieta
1405 So. 49th Ct. Cicero 50, III.

Tel.: OL 2-4276
Ofiso valandos dar nenustatytos. Patirsite atsilankę.

Linksmų Kalėdų ir Laimingų 1961 Naujųjų 
Metų linkime visiems savo pažįstamiems, 

draugams ir kaimynamsHELEN ir ALBIN RUDINSKAI
4839 West 14th Street Cicero 50, Illinois

TeL: OLympic 2-6713

los paveikslų dalys Šešupe nu­
plaukė į Prūsiją pas giminaitį 
kaizerį. Rusiški įstaigų doku­
mentai buvo suplėšyti ir iš­
mesti į rudenio purvą, įren­
gimai bei baldai sudaužyti.

Popieriai gatvės purvyne 
baltavo tartum sniegas, o vė­
jas juos sąžiningai nešiojo po 
tolimas apylinkes, lyg skelb­
damas joms, kad po 110 metų 
vergovės pilviškiečių laisvės 
noras nepalaužtas, kova tebe­
vyksta. Nemažai popierių pa­
teko į Šešupę ir keliavo per Ne­
muną į Baltijos gelmes.

Valstybinės degtinės par­
duotuvės gausios atsargos taip 
pat susimaišė su rudenio pur­
vu. Rusiška degtinė tekėjo 
grioveliais į visas puses, ji 
greitai išgaravo ir jos nei kva­
po nebeliko. Ant išdaužytos 
degtinės parduotuvės paliko 
rusų kalboje “laiškas” oku­
pantui carui: “šinkoriausi — 
necarausi”.

Štai ką pasakoja įvykių da­
lyvis.

“.... Bažnyčioje pamaldos 
pasibaigė ir atėjo metas išeiti 
laukan. Perėjus šventorių pa­
sirodė keistas vaizdas: prieš 
valandėlę buvo purvas, o da­
bar visur baltavo sniegas dide- 
lais gabalais. Tokio sniego ne­
buvo tekę matyti. Bet tai nebu­
vo paprastas sniegas, o drąsių 
kovotojų išmėtyti raštai ir jie 
atrodė lyg kovos paskelbimas 
įgrisusiam okupantui. Paju­
tau iki tol nepažįstąiną džiau­
gsmą drąsiųjų darbais ir ryžtu.

Atėjus prie šventoriaus var­
tų pastebėjau atjojantį pulke­
lį kareivių, kurių būstinė bu­
vo Jurkšų (vėliau Dariaus-Gi­
rėno) gatvėje. Raitelių pasiro­
dymas nieko gero nežadėjo, 
buvom girdėję apie jų pasiro­
dymus kitose Lietuvos vietose. 
Žmonės pradėjo bėgti atgal 
bažnyčion, niekas nenorėjo pa­
justi svetimųjų smūgius ant 
savo sprando. Kareiviai pradė­
jo gainioti beginklius žmones 
šventoriuje, vienam geležinke­
liečiu! sužalojo ranką, bet dau­
guma suspėjo sutilpti bažny­
čioje. Vieną žmogelį, besisle- 

•piantį bobinčiaus tarpduryje, 
kareivis kirto kardu, bet jo bū­
ta greitesnio už kardą; Karei­
vis-pataikė tik į durų lentą. 
(Šis kardo kirtis išliko ligi baž­
nyčios sudegimo 1941 m. ir pil- 
viškiečiai tą žymę radydavo 
vaikams ir aiškindavo apie 
rusų žiaurybės tikriesiems 
krašto šeimininkams). Kai 
šventoriuje paliko vien raiti 
kareiviai, tada jie švaistyda­
mi kardais risčia jojo aplink 
bažnyčią. Atrodė, kad jie vai­
ko nematomus revoliucionie­
rius ar dvasias baido, o gal 
kaip don kichotai kovojo su 
nematomais malūnais. Tikro­
ji Lietuvos laisvės dvasia jau 
vėl ruseno žmonių širdyse ir 
jos joki kardų mosavimai ne­
galėjo išbaidyti, ji tik vis dau­
giau pradėjo bujoti.

Po valandėlės išėjo kunigas 
apsivilkęs bažnytiniais rūbais 
ir kažką trumpai pakalbėjo su 
vienu raiteliu. Raiteliai nusto­
jo jodinėti apie bažnyčią ir 
žmonės galėjo išeiti laukan.

Tai buvo pradžia 1905 metų 
revoliucijos Pilviškių mieste ir 
apylinkėse”...

Marijampolės gusarų būrys 
atliko baudžiamąją pareigą 
miestelyje: suiminėjo ir mušė 
nekaltus gyventojus bei pra­
eivius. Mušimais ir žiaurumu 
mėgino namalšinti gyventojus. 
Labiausiai nukentėjo tik iš iš­
trėmimo Rusijon grįžęs Juo­
zas Kačergius ir medicinos 
studentas Kazys Pietaris. Pra­
sidėjo vėl trėmimai, bet khs 
surašys visas skriaudas ir ne­
teisybę, kurią patyrė pilviš- 
kiečiai. Kraujas buvo pralie­
tas, bet jis žmones tik užgrū­
dino ir tiktai priartino perga­
lę prieš caro priespaudą.

Šešu pis

REMK1TE TUOS BIZNIERIUS,
UURIE GARSINASI

“NAUJIENOSE”

Virves iš vejadulkių
( tęsinys iš »»-n> pusi.) 

jos į medį nelipa, ypač Lietu­
voje.

Naujienos rašo: Nixonas su­
sitinka su Rockefelleriu. Jiedu 
sveikinasi kaip geri bičiuliai, 
nerodydami nė menkiausio ne- 
draugingumo. Tai kas dabar 
jiedu buvo: draugai ar bičiu­
liai? Joe Jokantas

Pamaivos
Naujienoms šį pavasarį bu­

vo atsiųstas paminėti Chicagos 
liaudininkų dvimėnesinis jų 
“Sėjos” numeris, labai sujaug­
tas ir kaip toks paminėtas.

Vėliausios “Sėjos” Pamaivo­
se įdėtas to paminėjimo pa­
minėjimas, pavadintas “Irgi 
paminėjimas!”, kurs be kitko 
baigiamas tokiu paaiškinimu:

“Recenzijos autorius “j p”

(Juozas Pronskus) gerai žino, 
kad Sėją spausdina ir susega 
ne inž. Lazauskas ir E. Borei- 
ša, bet Chicagoje žinoma Mor­
kūno spaustuvė. Kodėl už tai 
duoda pylos aukščiau minė­
tiems Sėjos redaktoriams, jis 
pats vienas težino... Gal būt 
teisingai žemaičiai sako: ap­
saugok Viešpatie nuo priete- 
lių, o nuo priešų patys apsi­
saugosime !”

1. Sėjai pradėjus paminėji­
mų autorius pristatinėti pavar­
dėmis, prašom susipažinti ir 
su “priešų” puse: “Pamaivos” 
yra “Sėjos” ideologijos sky­
rius, kurį veda pats sielovada 
Liudas Šmulkštys. Pamaivos- 
pamaivą Balčikonis aiškina... 
“kas mėgsta šaipytis, nerim­
tas žmogus”, žemaičiai “pa­
maivas” supranta daug blo­
gesne prasme, žodžiu, sykį su-
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Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems draugams ir kostumeriams linki

JOHN’S FOOD MART
CHOICE MEATS and POULTRY

JOHN BUTVILAS

1534-36 So. 49th Avenue Cicero, Illinois
Phone: OL 2-6648

Maloni užeiga pasilsėti, pasilinksminti ir taurelėj 
paskandinti savo vargą

4837 West 14th Street
Atsisveikiname iš šios vietos

Linki savo draugams ir visiems lietuviams 
linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų 1961 metų

ELENA IR JURGIS BURBOS
Nauja vieta bus paskelbta

.    "" B, I II ■

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujųjų 1961 
Metų linki visiems klientams, draugams 

bei pažįstamiems

LIBERTY RESTAURANT
RITA ir PETRAS DŪDAI

4915 W. 14th St, Cicero. Telef. TO 3-9471

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems draugams ir pažįstamiems linki

JUDGE LOUIS W. KIZAS
CICERO TOWN COURT

1515 So. 49th Avenue Cicero, Illinois
Telefonas: TOwnhall 3-8185

Linksmų Kalėdų ir Naujų Metų Švenčių 
klientams, draugams ir pažįstamiems linkiCICERO LIQUOR HOUSE

PACKAGE and BAR SERVICES
S. BALUTIS ir S. NORKUS, Savininkai

4916 W. 14th St TeL: TO 3-9518

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems savo kostumeriams ir draugams linki

VLADAS B. BIKULCIUS
LIETUVIŠKOS UŽEIGOS SAVININKAS j

= 4845 West 14th Street Cicero 50, III. i
TeL: OL 6-1355
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sipamaivinęs be geros žemai­
tiškos pirties nebeapseisi...

2. Pylos duoda ne tam kas 
blogai iškepa, bet tam kas blo­
gai iškeptą į stalą paduoda.

3. Žemaičiai taip pat teisin­
gai sako: supyka dėl baravyka, 
suraukė kaktą dėl menka dak- 
ta. Nors pamaivos ir Viešpatį 
į sąjungininkus šaukiasi, ta­

čiau atominio karo nenusima­
to, viena kad žemaičiai ne taip 
lengvai supyksta kaip “zane- 
munščikai”, kita kad, anot že­
maičių,. .. su plikakakčiais nėr 
ko peštis. j p

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 

KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų linkime visiems savo kostumeriams 

ir draugams

ANTANAS VASILIAUSKAS
MAISTO KRAUTUVĖ

1345 So. 49th Avenue Cicero 50, Illinois 
TeL: TOwnhall 3-2834

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems draugams ir kostumeriams linki

GRANT WORKS COAL & OIL
(WE SELL FUEL OIL)

ADAM BERNADIŠIUS, Sav.

16th St. and 49th Court Cicero 50, Illinois
Phone: OLympic 2-9311

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų linki visiems savo klientams, 

draugams ir pažįstamiems 
PUTRIM’S FOOD MART

1446 S. 49th COURT — OL 2-7529

CICERO 50, ILL.

PAUL PUTRIM Free Delivery
PAUL PUTRIM, JR. Home made sausage our specialty

LIETUVIŲ RAUDONOSIOS ROŽĖS PAŠALPOS KLUBAS CICEROJE
Kalėdų ir Naujų Metų švenčių proga 

sveikina NAUJIENŲ dienraštį ir 
klubo visus narius.

Klubo valdyba 1961 metams:

William C. Jankauskas, Joseph Klimas, K. P. Deveikis, 
Ben Tumavich, Anthony B. Petkus, Julius Zaura, 

John Zaura, Charles Genis ir Mike Knizik.
Klubo susirinkimai įvyksta kas pirmą kiekvieno 

mėnesio penktadienį.

Kalėdų švenčių ir artėjančių Naujųjų Metų 
proga daug laimės bičiuliams linki

](2Z3(SZCICERO STATE BANK
25th Street and Cicero Ave.

OLympic 2-2000
Member Federal Deposit Insurance Corp. 

Organized in 1907.

.............
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G. ir J. KROMELIAI

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
linkime visiems savo klientams, draugams

Kviečiame sutikti pas mus Naujuosius Metus.
Bus daug gerų ir Įdomių žmonių, turime įvairiausių gėrimų

1745 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

ir pazis am lems

GERTRUDA ir J. KROMELIS

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų linki visiems savo kostumeriams 

ir draugams

JOSEPH LEPA
Smagi užeiga, pagaminam pietus pagrabų dalyviams 

arba kitiems parengimams ir piknikams daržas.

8200 and Kean Ave. Willow Springs, III.
Tel: TErminal 9-5143

Lietuvių Namų Savininkų Pagerinimo 
Politikos Klubas Ciceroje

Sveikina dienraštį NAUJIENAS ir Klubo 
narius - nares, metinių švenčių proga.

Klubo valdyba 1961 metams:
J. F. KLMBARK, J. TARULIS, K. GENIS, G. POCIUS,

R. NARTONIS, J. RAINIS, ROŽE RAČIAUSKIENĖ, 
ir J. KLIMAS.

Klubo susirinkimai įvyksta kiekvieno mėnesio antro 
antradienio vakare.

Amerikos indėnai
(Tęsinys iš 5 pusi.)

Ten gyveno Winnebageos 
genties indėnai. Jie buvo draif- 
giški baltiesiems ir pranešė ka­
pitonui, kad mergaitės yra kaž­
kur prie Rock River, pietinia­
me Wisconsine.

Kai kapitonas lankėsi Turt­
le kaime, generolas Anderson’ 
as, nežinodamas apie tai, pa­
siuntė jam toki laiškų:

Dixous, 1832 m. geg. 27 
“Tamsta:

“Sacs indėnai užpuolė gy­
ventojus prie Fox River 22 ruo­
že; penkiolika vyrų, moterų ir 
vaikų užmušė ir dvi jaunas 
moteris paėmė i nelaisvę. Šis 
širdį draskantis veiksmas ne 
vien reikalauja simpatijų, bet 
verčia, kad stengtumies paliuo- 
suoti išsigelbėjusias nuo mir­
ties moteris.

Tamsta, todėl, nuvyk į Turt- 
lę kaimą ar pasiųsk kitą, ku­
riuo pasitiki ir pranešk Vinne- 
bagoes vadams ir drąsuoliams, 
kad jie tarpininkautų tarp 
Sacs. Pasiūlyk Winnebagoes 
vadams už įkalintųjų paliuosa- 
vimą tarp $500 ir $1,000 už 
vieną.

“Aš tikiuosi gauti atsakymą 
tuojau. Jus gerbiantis, H. At­
kinson, Brigados generolas, U. 
S. Armija.

Šis generolo laiškas atėjo į 
Mounds Tvirtovę tuo laiku, kai 
kapitonas Gratiot lankėsi Turt­
le kaime pas indėnus. Jam ne­
sant generolo laišką perdavė 
pulkininkui Dodge, kuris tuo 
reikalu pasiuntė leitenantą Be- 
ouchard pas Winnebago indė­
nų vadą Waukon-kah. Leite­
nantas prašė, kad jis vyktų 
pas vadus White Crow, Whirl­
ing Thunder ir Spotten Crow, 
ir praneštų jiems apie genero­
lo siūlomą užmokestį, jei jie 
atiduos pagrobtąsias.

Kelionė vingiuotais takais
Indėnų vadai pilnai buvo pa­

tenkinti siūlomu užmokesčiu. 
Tačiau klausimas kilo: kur ir 
kaip greit ras pagrobtąsias. 
Sylviją ir Rachel indėnai tik 
per naktį laikė Hawk Darže. 
Ant rytojaus visi išjojo šiau­
rės link. Keliaujant jos niekur 
nepastebėjo baltųjų žmonių. 
Joms atrodė, kad čia gyvena 
vien tik indėnai.

Prieš saulėlydį indėnai su­
stojo ir pastatė palapines nak­
vynei. Mergaitės nežinojo, kad 
jos nakvoja prie Cold Spring, 
tris mylias pietryčiuose nuo 
Atkinson tvirtovės.

Jiems keliaujant per girias 
ir krūmus, mergaičių suknelės

visiškai sudrisko. Indėnės ap­
rengė Rachel raudonos ir bal­
tos spalvos kartūnine suknele, 
o Sylviją aprengė mėlyna suk­
nele. Indėnai reikalavo, kad 
jos numestų savo batukus ir 
dėvėtų makazinus. Joms plau­
kų neleido susišukuoti, ir tai 
darė dėl to, kad jos neišsiskir­
tų iš indėnių.

Indėnai kilnojosi iš vietos į 
vietą, kad baltaodžiai nesuži­
notų, kur yra pagrobtosios mer 
gaitės. Nuo pagrobimo vietos

per astuonias ęlienas jie buvo 
nužygiavę 150 mylių.

(Bus daugiau)

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų linki savo klientams ir draugams

KAZYS ČESNAUSKAS
Generalinis kontraktorius namų statybai

6928 So. Maplewood Ave. HE 6-2812

VISIEMS 
LIETUVIAMS 

LINKIU
LINKSMŲ 
KALĖDŲ

IR
LAIMINGŲ 

NAUJŲJŲ METŲ

ELLEN
Lietuviškų atvirukų gamintoja 

1808 SO. 49th AVĖ., CICERO, ILLINOIS 
Švenčių, sukakčių, vardinių, gimtadienių ir kitų 

progų Įvairiaspalviai atvirukai su vokais.
Knygų ir dovanų pardavėjams duodama nuolaida.

Linksmų šv. Kalėdų švenčių ir 
laimingų Naujųjų Metų linki

ŠIMAITIS REALTY
ALDONA ŠIMAITIS JUSTAS STRIMAITIS
DR. VLADAS ŠIMAITIS PETRAS KUNIUTIS
POVILAS ŽUMBAKIS ADV. DR. K. ŠIDLAUSKAS

2737 W. 43rd St., Chicago. Tel.: CL 4-2390

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
linkime mūsų visiems kostumeriams ir draugams

Širdingi sveikinimai visiems lietuviams 
Kalėdų švenčių ir Naujų Metų proga

KAZYS IR NORA GUGIA1

■įį Žiemos švenčių

J SVEIKINIMAI

DR. PETRAS P. ZALATORIS

Utenos Apskrities Draugiškas Klubas
Š'rc ingai sveikina Naujienas ir visą jų štabą, 
linkėdamas geriausios sėkmės lietuviškosios 

spaudos darbe ateinančiais 1961 metais!

Pirmininkas JUOZAS BALIČAS
Fin. raštininkė BERNICE ŽEMGULIS 
Iždininkas JUOZAS JUSEVIČIUS.

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujųjų 
Metų visiems savo klientams ir 

draugams linki

VALGYKLA “G A I V A”
Alexas ir Felicija Shviragai, Sav.

3206 So. Halsted St. Tel. DAnube 6-9299

STANLEY LITWINAS, PRESIDENT

Carr-Moody Lumber Co.
3039 SO. HALSTED STREET TEL. Victory 2-1272
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QUANTITIES ARE LIMITED — SO HURRY 
GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO. 
5115-5123 So. Kedzie Ave. RRospect 6-1790 

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

SKAITYKITE NAUJIENAS
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